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BOLDOG 
NÉVNAPOT 
KÍVÁNUNK! 

Január 30.
Köszöntjük névnapjukon Martina, 

Gerda nevû olvasóinkat.
Martina: a latin Martinus nôi párja.
Gerda: Két germán eredetû név egy-

beesése; a Ger kezdetû és -gard végû  
összetett nôi nevek önállósult alakja. 

Köszönthetjük még Adelgunda, 
Gellért nevû barátainkat.
Január 31.
Köszöntjük névnapjukon Marcella 

nevû olvasóinkat.
Marcella: a latin Marcellus férfinév 

nôi párja. Becézése Marci(ka). 
Köszönthetjük még Ciras, Eudoxia, 

Geminián, János, Ludovika, Lujza, 
Péter, Virgilia nevû barátainkat.
Február 1.
Köszöntjük névnapjukon Ignác  nevû 

olvasóinkat.
Ignác: a latin Ignatius rövidülése, a 

latin Ignis (tûz) származéka.
Köszönthetjük még Brigitta, Gitta, 

Innocencia, Szevér, Xavér nevû ba-
rátainkat.
Február 2.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Karolina, Aida nevû kedves olvasóin-
kat.
Karolina: a Karola latinos tovább-

képzése.
Aida: Verdi Aida címû operája cím-

szereplôjének neve nyomán terjedt el.
Köszönthetjük még: Apor, Brunó, 

Brutusz, Mária, Opika nevû baráta-
inkat.
Február 3.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Balázs nevû kedves olvasóinkat.
Balázs: a latin Blasio családnév Bal-

sius formájának magyaros ejtésû rö-
vi-dülése. Ennek eredete megfejthetet-
len. Mások a Blasius, a Basileus alak 
változatának tartják. 

Köszönthetjük még Ormos, Rabán, 
Róbert nevû barátainkat.
Február 4.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Ráhel, Csenge nevû kedves olvasóin-
kat.
Ráhel: héber eredetû, jelentése bá-

rány.
Csenge: ismeretlen eredetû régi ma-

gyar személynévbôl átvett. Köszönt-
hetjük még Andor, András, Holló, 
Andrea, Janka, Johanna nevû barátain-
kat.
Február 5.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Ágota, Ingrid nevû kedves olvasóin-
kat.
Ágota: az Agatha régebbi magyar 

formája. Az Aghata görög eredetû, je-
lentése: a jó.
Ingrid: északi germán név, jelentése: 

Ingwio isten által oltalmazott lovasnô.
Köszönthetjük még Abiáta, Etelka, 

Kolos, Péter nevû barátainkat. 

Az összefogás nem tudja 
mozgósítani a baloldalt

A baloldali összefogás nem a baloldali szavazók, hanem a jobboldal mozgósí-
tására alkalmas –– jelentette ki Kósa Lajos. A nagyobbik kormánypárt ügy-
vezetô alelnöke szerint a baloldali ellenzéket ma kizárólag Orbán Viktor és a 
Fidesz gyûlölete tartja össze.

Az összefogásnak nem lesz olyan hatása, hogy összefogja a baloldali tábort, 
mert amennyit hoz, annyit visz is például Gyurcsány Ferenc pártja –– közölte 
Kósa Lajos a Hír TV P28 címû mûsorában.

A Fidesz ügyvezetô alelnöke szerint ugyanaz a csapat állt össze, akik 2002 és 
2010 között tönkretették az országot és csupán úgy újultak meg, hogy egyetlen 
személyben és egyetlen értelmes programpontban nem értenek egyet. Egy 
háztartást sem lehet így vezetni, nemhogy egy országot, „ez egy bohózat” –– fo-
galmazott.Kósa elmondta: ha jól látja, a baloldali ellenzéknek nincs közös mi-
niszterelnök-jelöltje, csupán az MSZP-nek van várományosa erre a posztra. 
Kósa Lajos szerint az Együtt-PM leküzdötte magát a parlamenti bejutási kü-
szöb környékére, oda, amilyen támogatottsággal rendelkezik a Demokratikus 
Koalíció, az MSZP-nek pedig semmit nem mozdult elôre a népszerûsége.A poli-
tikus úgy látja: azok körében akik nem válaszolnak a közvélemény-kutatók 
kérdéseire, több tartalékkal rendelkezik a jobboldal.A Fidesz ügyvezetô alelnö-
ke szerint amennyiben a baloldali pártokon múlik, eltörlik a rezsicsökkentést és 
az egykulcsos adót, illetve elutasítják a kettôs állampolgárság intézményét is.A 
továbbiakban startra készként értékelte a Fidesz választási felkészülését. Mint 
mondta, a jelöltek megvannak és az aktivistákat is gyûjtik, mintegy 100 ezer 
önkéntes segítôvel számolnak.Arra számítanak, hogy mind a 11 ezer szavazó-
körben lesz, a KDNP-sekkel együtt legalább két bizottsági delegáltjuk, akiknek 
a képzése már megkezdôdött –– mondta Kósa Lajos.

Lengyelországban Orbán Viktor 
az év embere

A Gazeta Polska hetilap szavazást tartott arról, kit választanának 2013-as év 
emberének.  A beérkezett szavazatok nyomán Orbán Viktor, Magyarország 
miniszterelnöke gyõzött. Az tény, hogy Orbán képes volt visszatérni a 
miniszterelnöki székbe nyolc év után, és az ellenzékbõl elért kétharmados 
gyõzelme egyedülálló siker.

Ez azért történt, mert a politikában döntõ a pártvezetõk személyisége. 
Orbán egy karizmatikus személyiség. Mivel Orbán Viktor 25 éve ugyana-
zokat az értékeket képviseli, ugyanazzal a szenvedéllyel, lelkesedéssel és 
kitartással, ezért a lengyelek hitelesnek tartják. Azok, akik már várták a 
gazdasági és társadalmi összeomlást, nagyot csalódtak. 

A BBC4 
a Muzsikásról készített mûsort

Lemezeink angliai megjelenését és londoni koncertjeinket eddig is számon 
tartotta a BBC és gyakran meghívott minket valamelyik stúdiójába zenélni, 
beszélgetni. Legutóbb a Muzsikás Nagy-Britanniában kiadott Fly Bird Fly címû 
albumunk kapcsán készítettek velünk mûsort –– nyilatkozta Hamar Dániel, az 
együttes vezetôje az MTI-nek.

A mostani mûsor felvétele november végén készült, Budapesten több napot 
töltött a Muzsikással Simon Broughton, a Songlines Magazin fôszerkesztôje, a 
magyar népzene szakértôje, egyben rajongója, aki a kezdetektôl nyomon 
követi a zenekar pályáját és megszólalt Tóth Péter Pál Muzsikás történet 
címû filmjében is. Hamar Dániel elmondta: Simon Broughton az interjúk 
mellett ellátogatott Muzsikás-koncertre, a zenekar gyermektáncházába és a 
rendhagyó iskolai énekóráikra is kíváncsi volt.„Fontosnak tartottuk megmu-
tatni, hogy az, amit mi annak idején elkezdtünk, a Fonó Budai Zeneházban 
immár 18 éve milyen példaértékûen folytatódik” –– tette hozzá a bôgôs.

Mint felidézte, a Muzsikás Bartók-albuma a World Music Charts Europe 
(WMCE) listáján 1999 áprilisában második lett, majd az éves listán is benne 
volt az elsô húszban, alig néhány európai elôadó mellett. Az elsô helyeket Kuba, 
Mali, Szenegál, Nigéria zenéje foglalta el –– akárcsak manapság, 15 évvel 
késôbb, ám az elmúlt idôszakban Lajkó Félix és a Buda Folk Band is e lista 
élmezônyébe került.Hamar Dániel elmondta, hogy annak idején Londonban 
kerültek kapcsolatba Joe Boyd zenei producerrel, aki késôbb a Muzsikás-
lemezeket kiadta és világszerte forgalmazta.

„Ô, valamint Kate Flatt koreográfus, aki a Muzsikás zenéjére alkotott egy 
egész estét betöltô kortárs táncdarabot, szintén megszólalt a BBC mûsorában. 
A komolyzenészekkel az együttmûködésünk Belgiumban indult a Flamand 
fesztiválon, amelyre öt egymást követô évben kaptunk meghívást. Azóta sok 
neves klasszikus zenésszel koncerteztünk együtt, felléptünk a leghíresebb elô-
adótermekben” –– fejtette ki a zenekarvezetô. A BBC4 mûsorát a The Telegraph 
is kiemelt programként ajánlotta a BBC mûsorai között.Hamar Dániel az MTI-
nek végül beszámolt arról, hogy a Muzsikás tavasszal a hazai koncertek mellett 
Svájcba és Japánba készül.

Szomorú szívvel tudatjuk a barátokkal, 
ismerôsökkel, hogy

SZEPESVÁRY BÉLÁNÉ
szül.: MOZSÁR MAGDOLNA

(1930 — 2014) 
Január 13-án visszaadta nemes lelkét a Teremtôjénk.

Földi maradványait a katolikus egyház szertartása 
szerint búcsúztattuk, 2014. január 24-én a Springvale-i 

temetôben és ott helyeztük örök nyugalomra.
Gyászolják: Magyarországon élô huga, Erzsi, 

öccse Józsi és családjaik, 
valamint kiterjedt rokonsága, barátai,
 ismerôsei és Ausztráliában élô barátai.

NYUGODJÉK BÉKÉBEN
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HÍREK hogy Magyarország az élet minden területén támogatja a külhoni magyarságot: 
támogatást kapnak a határ menti együttmûködésekben és gazdaságfejlesztésben 
is. Utóbbira példaként említette az agráriumot, ahol mezôgazdasági gépek 
beszerzésének támogatására van mód.

A miniszterelnök-helyettes szerint az Osztrák-Magyar Monarchia egykori 
területének természetes egységként kezelése olyan gazdasági bôvülést hozhat, 
amely növekvô életminôséget és lehetôségeket jelent a határon túli és az anya-
országi magyarság számára.

Radetzky Jenô, a Fejér Megyei Kereskedelmi és Iparkamara elnöke kö-
szöntôjében kiemelte: munkával és gazdasági integrációval kell megteremteni 
a megmaradás alapjait a Kárpát-medencében. Úgy fogalmazott, hogy „a leg-
jobb nemzetiségi politika egy hatékony, eredményes integrációs gazdaságpo-
litika lehet”.Galambos Dénes, a megyei kormányhivatal kormánymegbízottja 
büszkeségüknek nevezte, hogy 2011-ben Fejérbôl, Mórról indult el az a 
kezdeményezés, amely a kormány által elfogadott Wekerle-tervben 
bontakozott ki. A terv fô céljának a magyar kis- és középvállalkozások 
megerôsítését, a munkahelyteremtést és az exportképesség növelését 
nevezte.Törô Gábor, a Fejér Megyei Közgyûlés fideszes elnöke emlékeztetett 
arra, hogy a Kárpát-medencei gazdaságfejlesztési program névadója, 
Wekerle Sándor munkássá-ga megteremtette az erôs magyar forint alapjait, 
és gazdasági növekedést ho-zott. A jelenlegi kormány is „a szakadék szélérôl 
rántotta vissza” a magyar gazdaságot, amely Magyarországon kívül is példa 
lehet –– mondta.Dunai Pé-ter, a Magyar Kereskedelmi és Iparkamara 
fôtitkára közölte, hogy szervezetük többféleképpen igyekszik elôsegíteni a 
hazai vállalkozások külhoni sikereit. Segítik a vállalkozások külpiacra jutását, 
a Kárpát-medencei országokban terü-leti kamarákat és vegyes kamarai 
rendszert mûködtetnek, és két éve mûködik a Kárpát Régió Üzleti Hálózat, 
amelyet a Nemzeti Külgazdasági Hivatallal (HITA) közösen hoztak létre.

A fórum keretében Semjén Zsolt átadta a Fejér Megyei Kereskedelmi és 
Iparkamara által alapított Wekerle-díjat Jüllich Ádámnak, a 16 céget tömörí-
tô, 400 embert foglalkoztató Jüllich Glas Holding Zrt. elnökének. A díjazott 
elmondta, hogy a harminc éve alapított vállalkozás tíz év után lépett a „Mo-
narchia virtuális határain belüli” piacokra. Exportjuk 1998 körül az árbevétel 
20 százalékát adta, mostanra mindez 53 százalékra bôvült.

Kovács Árpád, a Magyar Közgazdasági Társaság elnöke elôadásában 
kifej-tette, hogy hazánk a válságot követôen, hosszú idô után olyan pozícióba 
került, amely gazdasági eredményeket hozhat. Úgy vélte: 2014 lehet az elsô 
olyan év, amikor az új gazdasági szerkezet hatásaként megjelennek azok az 
adottságok, amelyek „a termôre fordulást hozzák”.Az ország gazdasági 
növekedési poten-ciáljával kapcsolatban kifejtette, hogy hazánk együtt mozog 
a szomszédos or-szágokkal, és „nem igaz a leszakadási effektus a tények 
ismeretében”. Szerinte a befektetések és a hitelezési aktivitás alapján 
változtatni kell a magyarországi versenyképességi feltételrendszeren, mert 
ennek hiányában Magyarország potenciális növekedése 2-3 százalék maradhat, 
míg a környezô országoké 3-4 százalék lehet.Kovács Árpád hangsúlyozta, 
hogy 2012-höz képest 2014-ben az üzleti bizalom mérsékelt javulása várható, 
miközben mintegy 100 milliárd fo-rinttal csökken a finanszírozási költség, az 
államadósság pedig szerény mérté-kben csökken. 

Már elsôben kezdhetik a nyelvtanítást
Az elsô idegen nyelv oktatása legkésôbb az általános iskola 4. évfolyamán 

kezdôdik, de megfelelôen képzett pedagógus esetén már 1-3. osztályban is 
elindulhat, második idegen nyelvet pedig hetediktôl tanulhatnak a diákok.

A Nemzeti alaptanterv most nyilvánosságra hozott módosításának tervezete 
szerint az elsô idegen nyelv megválasztásakor –– amely az angol, német, fran-
cia, a kínai lehet –– biztosítani kell, hogy azt a diákok felsôbb évfolyamokon is 
folyamatosan tanulhassák. A második idegen nyelv oktatása a 7. évfolyamon 
kezdôdhet. A korábbi jogszabályban csak a német és az angol szerepelt elsô 
nyelvként.

A középiskolákban az érettségi idejére biztosítani kell az elsô idegen nyelv 
legalább B1 szintû (önálló nyelvhasználatra képes) elsajátítását. A középisko-
lákban második idegen nyelvként szabad választás szerint oktathatók a külön-
bözô nyelvek. A módosítás emellett rögzíti a különbözô mûveltségterületek 
elvárásait is 1-4., 5-8. és 9-12. évfolyamokra.

Jelenleg Magyarország stabilan áll a saját lábán, az ország zökkenõmentesen 
és hatékonyan mûködik, írja a Niezalezna lengyel lap.

Négy éve képviseli a jogállamiságot a közös Fidesz és a Kereszténydemokrata 
Néppárt alkotta kormány, és ez azt mutatja, hogy a hétköznapi emberek jobban 
képesek megbirkózni a válsággal, mint az „elit.”

Ez jó lecke Európa nemzeteinek. Ez a feladat a XXI. században.
Lehet Orbán Viktor politikájával egyetérteni, vagy nem, de el kell ismerni, 

Orbán egy igazi politikus, meghatározó személyiség az európai 
politikában, írja a Niezalezna.

Itt a vége, az SZDSZ eltûnt a netrôl is
Miközben volt pártelnökei és meghatározó politikusai, mint Fodor Gábor, 

Kuncze Gábor, Magyar Bálint vagy Horn Gábor így vagy úgy, de lassan és 
biztosan visszaszivárognak a közéletbe, a tavaly megszûnt Szabad Demokraták 
Szövetségének már a weboldalát is lekapcsolták. A párthonlapon a ‘90-es évek 
második felétôl megjelent rengeteg hír és közlemény így mind eltûnt. Nem 
csak az szdsz.hu, hanem a vidéki szervezetek aloldalai (pl. eger.szdsz.hu) is 
elérhetetlenek.

Az szdsz.hu-n publikáló szerzôk egy jó része ma Fodor Gábor liberális párt-
ját erôsíti.

Az utolsó közlemény, mely az szdsz.hu-n megjelent, egy fogadkozás, hogy a 
párt után megmaradt 1,2 milliárdos adósságot isten bizony rendezni fogják:

Az SZDSZ úgy szûnik meg, hogy rendezi a tartozásait. A jelzáloggal megter-
helt ingatlanok, amelyek értelemszerûen többet érnek, mint a rájuk felvett 
hitelek, a hitelezôhöz, azaz az államhoz kerülnek. A hitelbôl megvásároltak kö-
zül egyetlen elem sem került ki a portfólióból, egyetlen ingatlan sem került 
eladásra, továbbadásra, stb... Azt, hogy az ingatlanvagyon fedezetet jelent a 
hitelre, nem csak mi állítottuk, hanem a NAV tavalyi vizsgálata is. Az elmúlt 
években több párt (pl. kisgazdapárt, MIÉP) szûnt meg úgy, hogy óriási tarto-
zásokat hagyott maga után. Az SZDSZ elszámol, és átlátható módon fejezi be a 
mûködését.

Apró szépséghiba, hogy az FKgP és a MIÉP, ha nem is virul, de azért még 
él.

Az SZDSZ Facebook-oldalát még ma is 656-an lájkolják, ott tavaly október 
15-én posztoltak utoljára. Az internetet archiváló Wayback Machine szerint a 
Szabad Demokraták Szövetségének weboldalán 1996 decemberétôl 2013 
decemberéig volt aktivitás.

Határon innen és túl segít a Wekerle-terv
A Wekerle-terv segíti a külhoni magyarság megmaradását és megerôsödését, 

a gazdaság bôvülése révén a magyarországi magyarságot, mindemellett pedig 
gazdasági növekedést visz az egész Kárpát-medencébe –– mondta Semjén 
Zsolt miniszterelnök-helyettes Székesfehérváron, a III. Kárpát-medencei 
Gazdasági Fórum elôtt újságíróknak nyilatkozva.

A kormányfô helyettese szerint a magyarság megmaradása szempontjából 
kulcsfontosságú, hogy ne csak a kulturális és a közjogi kötelék erôsödjön Ma-
gyarország és a külhoni magyarság között, hanem gyakorlatban is segítséget 
nyújtson az anyaország, például a gazdasági élet területén. Úgy látja, hogy a 
Wekerle-terv mint gazdaságfejlesztési program növekvô életlehetôséget biz-
tosít minden ember számára a Kárpát-medencében.Semjén Zsolt hangsúlyozta, 

L.Y. TONGE & CO. LAWYERS
Personal Injury Lawyers

NO WIN, NO FEE !!

Dr. Livia Tonge Principal
BSc, Eng (Hons), PhD, Master of Laws (Legal practice, Skills & Ethics)

Our legal service is exceptional

YOU BE THE JUDGE

BALESETET  SZENVEDETT?
JÁRMÛVEL, MUNKAHELYEN, KÖZUTAKON, KÖZÉPÜLETBEN, 

KÓRHÁZBAN (GONDATLANSÁG, ORVOSI TÉVEDÉS), SPORTOLÁS, 
ERÔSZAK, TESTI SÉRTÉS, LELKI BÁNTALMAZÁS, STB.

MINDEN AMI  MARADANDÓ FIZIKAI,  SZELLEMI 
VAGY LELKI  KÁRT OKOZOTT.

MIT KELL TENNI? 
AZONNAL KÉT TELEFONSZÁMOT HÍVNI:

MENTÔK:                                          000
L.Y.TONGE  &  CO. LAWYERS      (03) 9670 5504

IRODÁNK MINDEN MÁS ÁLTALÁNOS JOGI ÜGYEKET IS VÁLLAL. 

www.tongelawyers.com.au
Suite 7, 600 Lonsdale Street,  Melbourne VIC 3000

Telefon:      (03) 9670 5504
Fax:            (03) 9602 5615
Email:        ltonge@tongelawyers.com.au

Magyarul és angolul beszélünk.
Emlitse, hogy a MAGYAR ÉLET hetilapja hírdetése alapján hívott.

Vendégség
A vendégség kellemes dolog, egy pi-

cit ünnep, kiemel a hétköznapok mono-
tóniájából. Az ember elvégre társas 
lény, szeret beszélgetni, cseverészni, 
pletykálkodni, másokat meggyôzni. 
Ilyenkor szó esik az életrôl, családról, 
munkáról, árakról, politikáról, mûvé-
szetrôl, idôjárásról, fociról, mindenrôl. 
Sokszor egy ilyen társaságban szület-
nek olyan ötletek, amelyek meg is való-
sulnak. Fel kell újítani a lakást, hova 
menjünk nyaralni, Máté mégse polito-
lógus legyen, hanem jogász, le kell 
cserélni a régi autót, stb. 

A Népszava elkottyintotta, hogy a vi-
lághírû karmester, Fischer Iván laká-
sában néhány vendég beszélgetett, 
árakról, politikáról, idôjárásról, fociról, 
aztán arra az elhatározásra jutottak, 
hogy meggyôzik Bajnai Gordont. És 
meg is gyôzték.

No, ez az a pont, ahol abba lehet hagy-
ni a fecsegést. Ha egy világhírû kar-
mester vendégeket hív, feltételezhetô, 
hogy központi téma a zene. Ha ott van 
Bitó László író és zeneesztéta, Heller 
Ágnes filozófus és zeneesztéta, Radnóti 
Sándor zeneesztéta, Parti Nagy zene-
esztéta, Závada zeneesztéta, no meg 
Karácsony Gergely zeneesztéta és 
Szigetvári Viktor zeneesztéta, akkor 
különösen. Információk híján sajnos 
nem tudom bôvíteni a kört, képviselték-
e még mások is a zenetudományt. 

Szóval a vendégség jó dolog, különö-
sen egy világhírû karmesternél. Az 
ember társas lény, ilyenkor biztosan 
sok szó esik a zenérôl. A Fesztiválzene-
karról, Schubert szimfóniáiról, Bruck-
nerrôl, Mozartról, Mahlerrôl, Ruszlán 
és Ludmilláról, a kakaókoncertekrôl, a 
sikeres világturnékról. És a zeneesz-
téták bólogatnak, hozzászólnak, java-
solnak, mintegy együtt lélegeznek a 
házigazda karmesterrel.

De nem, nálunk azért különös vendég-
ségek vannak. Ott ül egy rakás zene-
esztéta és az a cantus firmus, hogy 
meg kell gyôzni ezt a Bajnait, aki min-
den, csak nem zeneesztéta, hogy álljon 
félre.

Tudni kell, hogy a vendéglátó néhány 
hónapja operát írt, amit odaát be is mu-
tattak. Többek között a New York Ti-
mes is lelkes kritikát írt a mûrôl, 
melynek témája a tiszaeszlári per. 
(Most temettük szegény Szokolait, 
Vérnász.) Szóval ehhez igen nagy szer-
vezés kell, kották, próbaterem, zene-
kar, próbák, mûszak, apparátus, sa-
többi. De ez úgy tûnik, a vendéglátónak 
nem okozott problémát. Hogy a nagy 
mûvet, a roppant aktuális témájú nagy 
mûvet mikor láthatjuk-hallhatjuk itt-
hon, az rejtély.

De ez is mindegy. Szóval hazajön a 
sikeres bemutatóról a zeneszerzô-kar-
mester, aki nyilván sok befolyásos ze-
neesztétával beszélt odaát, aztán elha-
tározza, hogy vendégeket hív. Zeneesz-
tétákat persze. Még az is életszerû, 
hogy beszélgetnek errôl-arról, Mahler-
rôl, Brucknerrôl, politikáról, unokák-
ról, sôt Bajnairól is. Még az is, hogy 
döntenek. Még az is, hogy eljuttatják 
Bajnaihoz, aki mint tudjuk, nem zene-
esztéta.

De az már kevésbé, hogy meg is gyô-
zik. Bajnai karmester pedig hirtelen 
bejelenti, hogy mégsem. Hogy vissza 
az egész. Hogy az ország érdeke.

No, ez már azért nem mindegy, zene-
történeti szempontból pedig kifejezet-
ten érdekes.

(szék) 
(Gondola)

MAGYAR NYELVOKTATÁS
Az itteni ‘Prep’-töl - érettségi vizsgáig

VICTORIAN SCHOOL OF LANGUAGES
Dandenong High School 
Corner of Princes Hgw & James St.

DANDENONG 3175 (melway 90 C/5)

Szombat de. 9.00-töl 12.20-ig
Beiratkozás és információ az internetröl:

http://www.vsl.vic.edu.au/enrolment
részletes információ ad az esti órákban

Bartha Gyöngyi mob. 0409 857 819 vagy
Körlaki Ági tel. 9570 1638

// Enrol at Dandenong High School 
9am-12 Sat. Feb 1.

Classes commence 9am Sat Feb. 8 //
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Áder János kiírta a választásokat
Április 6-ára írta ki a köztársasági elnök az országgyûlési választás idôpontját. 

A Köztársasági Elnöki Hivatal közleményt adott ki, amelyben leszögezi: az 
általános választások idôpontjának kitûzését az Alaptörvény a köztársasági 
elnök kizárólagos jogkörébe utalja, meghatározva annak alkotmányos 
feltételeit is. A választási kampány hivatalosan a választást megelôzô 50. napon, 
azaz február 15-én kezdôdik. Az ellenzéki pártok reakcióikban leszögezik: nem 
lepte meg ôket az idôpont. A választások kiírásával egy idôben hatályba lépett 
az új népszavazási törvény. Az új jogszabály több ponton megváltoztatta a ko-
rábbi szabályozást, így mostantól legalább húsz támogató aláírás szükséges a 
kérdés benyújtásakor, a külképviseleteken is lehet szavazni a referendumokon, 
és megszûnik az országos népi kezdeményezés jogintézménye.

Alaptörvényünk kimondja: “az országgyûlési képviselôk általános választását 
– az Országgyûlés feloszlása vagy feloszlatása miatti választás kivételével – az 
elôzô Országgyûlés megválasztását követô negyedik év április vagy május 
hónapjában kell megtartani” — emlékeztet a KEH komünikéje, amely azt is 
leszögezi: további törvényi megkötés az is, hogy a szavazást vasárnap kell tar-
tani, és a választás napja nem eshet a munka törvénykönyve szerinti munka-
szüneti napra, továbbá húsvét- és pünkösdvasárnapra.

Az utóbbi három országgyûlési választás alkalmával Magyarország polgárai 
minden egyes alkalommal április elsô felében juttathatták kifejezésre aka-
ratukat. Áder János a közleményben kiemeli: amikor az idei választások kiírá-
sáról döntött, a hagyomány tisztelete mellett további szempont is vezérelte.

Egyfelôl az a tény, hogy Magyarország polgárainak jogos elvárása, hogy a 
választási kampány idôszaka ne nyúljon a szükségesnél és indokoltnál hosz-
szabbra. “Ezt a szempontot tiszteletreméltó elôdeim is fontosnak tartották, 
amikor kiírták a választások idôpontját” - teszi hozzá az államfô.A köztársasági 
elnök szerint demokráciánk közel két és fél évtizedes történetének közös 
tapasztalata alapján megállapítható: Magyarország érdeke, hogy politikai 
nemzetünk tagjaitól a 2014-ben felhatalmazást kapó új Országgyûlés mielôbb 
megalakulhasson, és az új kormány mielôbb munkához láthasson.“Magyarország 
pillanatai drágák, ezért hazánk polgárai szempontjából kiemelten fontosnak 
tartom, hogy az Európai Unió új költségvetésében rendelkezésünkre álló, több 
ezer milliárd forintnyi fejlesztési forrás felhasználását semmi se hátráltassa. 
Minél elôbb lesz új felhatalmazással bíró kormány, a vállalkozások, intéz-
mények, önkormányzatok és családok annál elôbb juthatnak hozzá az ország 
gyarapodását és polgárainak jólétét szolgáló forrásokhoz” - szögezi le az 
államfô.

Áder János azt is mérlegelte, hogy egy ország élete nemcsak a pénzrôl, a 
gazdasági lehetôségekrôl szól, hanem az itt élôk békéjérôl és nyugalmáról is. 
“Ezért a választások idôpontját meghatározó döntésemmel azt is elô kívánom 
segíteni, hogy – túljutva a politikai pártok versengésével szükségszerûen 
együtt járó zajos kampányidôszakon – a húsvéti ünnepek lehetôleg már olyan 
békés és nyugodt keretek között telhessenek, ami mindannyiunk személyes és 
közös reménye, jogos óhajtása – bármi legyen is a hitünk” - teszi hozzá az 
államfô.

BELLA MARINA
magyarul beszélô ügyvédnô

Forduljon hozzám bármilyen törvényes ügyével
Ingatlan adás-vétele és bérlése
Ingatlan vétel finanszírozása
Végrendelet készítése, végrehajtása, megtámadása
Örökség ügyek
Válóperek és családi ügyek
Követségi hitelesítés

Suite 2, Level 7 / 221 Queen St. Melbourne 3000
CAULFIELDI IRODÁMBAN is fogadok ügyfeleket
Telefon 9505-4999                            Fax 9505-4899

E-mail: marina@bellalawyers.com.au

FARKAS ANDRÁS
SYDNEYBEN!

Egyetlen elôadás 
az Ausztráliai Magyar Kisebbségi Alap 

rendezésében

2014. február 2-án 2.30-tól
a punchbowli Magyar Házban

Belépôdíj ebéddel $30 – 1 órától
ebéd nélkül $15 – 2 órától

Érdeklôdni: Vass Sándor 9894-2686
Bánki Éva: 9793-2789

Cím: 2 Breust Place Punchbowl
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„Hogy távol is együtt legyünk…” 
címû sorozatunk elsŒ részének össze-
állításában idéztük a Magyar Élet 
2010. január 21-i számában az „Üze-
net haza…” ill. a „Jogunk van a 
szólásra!” címû értekezésünket, ami-
ben kifejtettük véleményünket a ha-
zai állapotokról és a szavazó polgárok 
számára megfogalmaztuk a közelgŒ 
országgyûlési választások tétjét és 
ajánlásainkat. Ezt még ennél is vilá-
gosabban kifejtette ugyanezen szám 
„Évelejei látóhatár” címû vezércik-
kében Csapó Endre a lap fŒszerkesz-
tŒje: „Az államot kell megerŒsíteni, 
azt az intézményt, amely az ország 
életét képes szabályozni a közös jólét 
érdekében. Ezért kell az egyedüli 
kormányzásképes jobboldali pártot 
nagy feladatokra, döntŒképes álla-
potba hozni. Ma létkérdés, hogy jobb-
oldali szavazatokkal ne rövidüljön 
meg a kormányzási helyzetbe jutott 
jobboldali párt… Éppen ezért szólni 
kell a Jobbikról, arról a pártról, 
aminek a létrejöttét az MSZP–SZDSZ-
kormány garázdálkodása váltotta ki. 
Az elégedetleneknek és a türelmetle-
neknek a hangján szólalt meg ez a 
párt, teljes radikális átalakulást hir-
det. A jobboldaliságot vallja, azt ki-
sajátítaná. Nemcsak megtagadja a 
FidesztŒl, hanem azonosítja Œket a 
baloldallal, mint a neoliberális nyo-
mulás elŒsegítŒit. A Jobbik politikusai 
támadják a Fideszt, mert úgy gondol-
ják, hogy további szavazókat tŒle 
tudnak elhalászni.” Eddig az idézet.

A változás
alapvetô legyen
Látnoki képességgel javasoltuk a 

2010-es választások után hivatalba 
lépŒ nemzeti kormány számára, hogy 
a Gyurcsány- és a Bajnai-kormány 
idején a gazdasági negézségek révén 
beindult fiatal diplomások elvándorlá-
sát hozzák közös nevezŒre a nemzeti 
emigráció ‘45-ben és ‘56-ban külföldre 
távozott tagjaival, hiszen Œk is a nem-
zet részei és a nemzetegyesítés szelle-
mében egyikük sem nélkülŒzhetŒ. 
Úgy vélekedtünk, hogy „nagy felelŒs-
séggel járó kötelessége az ország ve-
zetŒinek, hogy intézményes, magas-
szintû kapcsolatot hozzon létre az 
egész külföldre került magyarság-
gal”, mert „az ország talpraállása nem 
nélkülözheti a külföldi magyarság 
gazdasági és szellemi bevonását.” 

Érdekes jelenség most a 2014-es 
választások elŒtt, hogy a jelenlegi 
ellenzék – az MSZP és a Jobbik is –, 
az Orbán-kormányt teszi felelŒssé az 
elmúlt három év szerintük rossz gaz-
dasági vonalvezetéséért, egykulcsos 
adózás stb., ami a fiatal diplomások 
külföldre vándorlását eredményezi. 
Elfelejtik, hogy ez az exodus az elŒzŒ 
szociál-liberális kormányzat idején 
2008-ban indult el, és éppen a nemzeti 
kormány az, amelyik rendberakta a 
gazdaságot: visszafizette az IMF-tŒl 
felvett kölcsönt, megszüntette a ki-
lenc éven át fejükön visel túlzott 
deficit eljárás stigmáját az EU-ban, 
és a diplomások bérének emelésével, 
valamint a külföldre távozott kutatók 
számára megfelelŒ lehetŒségek te-
remtésével felfelé ívelŒ pályára he-
lyezte az országot. Megindult a gazda-
sági növekedés az ipar, az export és a 
mezŒgazdaság teljesítményének nö-
vekedésével, a lakosság vásárlóereje 
pedig a rezsi költségek lefaragásával 
és az infláció minimumra csökkenté-
sével megerŒsödött. 

E mellett, megszívlelve javaslatun-
kat, létrehozták 2012-ben a külföldön 

Kósa Lajos, Debrecen fideszes 
polgármestere, jelölte meg a felada-
tok mikéntjét legtömörebben: „Meg-
kaptuk a felhatalmazást, hogy min-
dent teljesen másként kell csinálni, 
mint a szocialisták tették eddig, s en-
nek a bizalomnak szeretnénk megfe-
lelni.” 

Orbán Viktor így nyilatkozott: 
„Ezt a választást megnyertük! Ne 
féljünk kimondani, ne ijedjünk meg a 
szavak jelentŒségétŒl és komolyságá-
tól. Ez a válsztás egy történelmi vá-
asztás volt! Ez a gyŒzelem nem a 
Fideszé, ez a gyŒzelem az önöké, ez a 
gyŒzelem Magyarországé! Az ered-
mények azt mutatják, az emberek 
gyors, mélyreható, megrendítŒ válto-
zást akarnak.”

Navracsics Tibor kijelentette: „Áp-
rilis 11-én, vasárnap mérleget vont az 
ország a szocialista-szabaddemokrata 
kormányzati politikáról, és az ország-
gyûlési választás egyértelmûen meg-
mutatta, hogy nemzeti közmegegye-
zés született arról, súlyos válságban 
van az ország, ezért új politikai veze-
tésre van szükség hazánknak. Nemze-
ti közmegegyezés van arról is, hogy 
az elmúlt 4–8 év politikája válságba 
és kudarcba sodorta hazánkat, ezért 
ez az ösvény nem folytatható. Magyar-
országnak olyan kormányra van szük-
sége, amelynek erŒs és világos jövŒ-
képe van Magyarországról, és ame-
lyik hatékonyan képes kezelni a vál-
ságot.”

A felhatalmazás
kötelez
Sólyom László köztársasági elnök 

szerint: „A rendszerváltás óta  még 
soha nem volt olyan egyértelmû és 
széles a gyŒztes párt támogatása, 
mint most, ám ez a bizalom óriási 
felelŒsséget ruház a gyŒztes pártra.” 

Milyen igaz! Ezt a felelŒsséget az 
elmúlt négy évben a Fidesz-KDNP 
pártszövetség – véleményünk szerint 
– maradéktalanul teljesítette! Az idei 
választásokon döl el, hogy a magyar 
választópolgárok egyetértenek-e az 
eddigi eredményekkel. 

2010. április 26-án Orbán Viktor az 
alábbi levélben köszönte meg a támo-
gatást:

„Kedves Barátom! Magyarország 
világraszóló sikert aratott. Olyan nem-
zeti együttmûködés, akkora nemzeti 
egység jött létre Magyarországon, 
amire még nem volt példa a nyugat-
európai demokráciában egyetlen vá-
lasztás alkalmával sem. A magyarok 
bizonyították, hogy olyan horderejû 
változásokat lehet demokratikus ke-
retek között megvalósítani, amelyek-
re korábban csak forradalmak voltak 
képesek. Közös erŒvel megbuktattuk 
a hatalommal visszaélŒ oligarchák 
renszerét, és helyette megalapítottunk 
egy új rendszert: a Nemzeti Együtt-
mûködés Rendszerét. Büszke vagyok, 
hogy részese lehetek ennek az együtt-
mûködésnek. Mostantól fogva a nem-
zeti együttmûködés az új rendszer, 
amellyel Magyarországot közösen 
újjáépítjük, erŒssé tesszük. Nekünk 
magyaroknak most az a feladatunk, 
hogy ennek a gyŒzelemnek a lendüle-
tével folytassuk a megkezdett együtt-
mûködést, megkezdjük a mögöttünk 
hagyott korszak romjainak eltakarí-
tását, a felelŒsség megállapítását és 
az újjáépítést. Szeretném megköszön-

élŒk kapcsolattartása érdekében a 
Diaszpóra Tanácsot, amely képvise-
lettel rendelkezik a legfelsŒbb konzul-
tatív szervezetben, a Magyar Állandó 
Értekezletben. Tavaly pedig beindí-
tották a KŒrösi Csoma Sándor Progra-
mot, szakképzett fiatal ösztöndíjasok-
nak a nagyvilágba küldésével, hogy a 
diaszpórában élŒ magyaroknak segít-
ségére legyenek identitásuk megtar-
tásában. Ez az eredményes program 
idén is folytatódik.

Visszatérve az eredeti témára, s an-
nak otthoni és külföldi visszhangjára, 
közreadjuk Lezsák Sándor elnöksé-
gével fémjelzett szervezet vélemé-
nyére: „Ausztráliából hozott levelet a 
posta a Nemzeti Fórum címére. Alá-
írói olyan ottani emigráns vezetŒk, 
akik nemcsak aggódnak a magyarság 
sorsáért és az országért, hanem is-
merik is a helyzetet, nem utolsó sor-
ban annak révén, hogy rendszeresen 
hazajárnak, tájékozódnak, maguk is 
tartanak elŒadásokat, írnak és publi-
kálnak. Úgy gondoljuk, érdemes meg-
ismerni a véleményüket és a gondo-
lataikat. Akiknek nevében írnak, az 
Ausztráliában élŒ magyarok szintén 
érdemesek a figyelmünkre. Többek 
között Œk azok, akik önös érdek nélkül 
támogatták – nem utolsó sorban anya-
gilag – a hazai rendszerváltozást, és 
nemcsak a határokon belül, hanem 
külön az erdélyi magyarság körében 
is. A levélben már jelzik, de egyéb-
ként is hírt kaptunk arról, hogy más 
országok és kontinensek magyarsága 
– részben a jelen írás hatására – a 
közeljövŒben szintén meg kívánja 
fogalmazni véleményét és javaslatait 
a hazai társadalmi-politikai helyzettel 
kapcsolatban, különös tekintettel a 
küszöbön álló választásokra. Várható 
tehát, hogy a közeli napokban-hetek-
ben újabb leveleket fogunk kapni 
nyugati honfitársaink tollából. A négy 
ausztráliai szerzŒ írását némileg rövi-
dítve közöljük…” Eddig az idézet. 

Álláspontunk helyességét támasztja 
alá Orbán Viktornak a Millenáris 
Parkban 2010. február 5-én elhangzott 
évértékelŒ beszéde. A polgári kor-
mány (akkor) miniszterelnök-jelöltje 
szerint: „Olyan kormány kell, amely 
helyreállítja az ország tekintélyét, la-
kóinak gondját megoldja, felelŒsség-
gel kezeli a pénzügyeket, és nem 
nyomja rá bélyegét a bûnözés. Olyan 
kormányzás kell, hogy a munkavál-
lalók biztonságban érezhessék magu-
kat, ne féljenek se az utcán, se az ott-
honaikban, ne kelljen félni a bûnözŒk-
tŒl… Lesz súlya és lesz befolyása 
Magyarországnak. Új világ született, 
amely leszámolt azzal az illúzióval, 
hogy munka nélkül értéket lehet te-
remteni, hogy a trükkök százaival fel-
fújt lufik nem durrannak ki.”  Meg-
állapította, hogy „szükség van valami-
féle erkölcsi abroncsra.”  Kifejtette: 
„Tudnunk kell, hogy bár nyugati 
zászló alatt hajózunk, keleti szél fúj. 
Az új világban más módon vívhatjuk 
ki a tiszteletet, mint korábban. ErŒ 
kell ehhez és biztos vezetés… Felejt-
sük el, hogy országunk kicsi és kiszol-
gáltatott. A szüntelen alkalmazkodás 
a jellemtelenség melegágya lehet. 
ErŒ, ész és szorgalom kell. Olyan 
politikának van értelme, amely anya-
gi, testi, szellemi megújulást hoz ma-
ga után.” Úgy fogalmazott: „Ma sokan 
letagadnák az utolsó nyolc évüket, de 
nem fogjuk hagyni, meg lesz az elszá-

moltatás. Nem a múltnak tartozunk 
elszámoltatással, hanem a jövŒnek. 
Nem szabad hagyni, hogy a politiku-
sok ne vállalják tetteik után a felelŒs-
séget. Elveszett az emberek hite, hogy 
Magyarországon lehet boldogulni. 
Meg kell nekik mutatni: a politika 
igenis lehet hasznos, csak az emberek 
szolgálatába kell állítani. Felfelé ak-
kor indulunk meg, ha olyan nemzeti 
ügyekkel foglalkozunk, amelyeket az 
ország többsége magáénak vall. Az 
eddigi politika képtelen volt nemzeti 
ügyeket képviselni; ennek következté-
ben összerogyott a gazdaság, végve-
szélyben az egészségügy, szétporladó-
ban a szociális rendszer, súlyos szin-
ten a munkanélküliség, összeomlott a 
közbiztonság. Az ámokfutásnak véget 
kell vetni, újjá kell építeni az orszá-
got”. 

Orbán Viktor évértékelŒ beszédé-
bŒl itt kiragadott idézetek, akár prog-
rambeszédnek is beillenének. Éleslá-
tását bizonyítja, hogy már kormányra 
jutása elŒtt megállapította: „Bár nyu-
gati zászló alatt hajózunk, keleti szél 
fúj!”

A Sydneyi Magyar Kaszinó 2010. 
március 7-i összejövetelén Kádár 
Levente pontos és értékes összeállí-
tást nyújtott Magyarország súlyos 
gazdasági helyzetérŒl. – Ez hozza ma-
gától értetŒdŒen létre a tavaszi vá-
lasztások tétjét, hogy olyan kormány 
kerüljön az ország élére, amelyik 
meg tud bírkózni a nehézségekkel. 
Csak egy ilyen pártról tudunk, ame-
lyik 1998 és 2002 közt volt hatalmon, 
s amelyik, akkor is nehéz körülmé-
nyek közt vette át a vezetést, és 
ahhoz képest elég jól megoldotta 
feladatát. – Most, úgy néz ki, hogy a 
választások elŒre jelzett eredménye-
ként, kormányra jutva még nagyobb 
káoszt fog kézbe kapni, hiszen még a 
gazdasági világválsággal és egy masz-
szív adósságheggyel is szembe kell 
nézzen... – hangzott el az összeállítás-
ban.

Az országgyûlési választások ered-
ményérŒl az ausztráliai Magyar Élet 
– a Déli-félteke egyetlen magyar-
nyelvû hetilapja –, többek között így 
számolt be címoldalán: „A választás 
napja, 2010. április 11-e, minden re-
mény szerint nevezetes dátuma lesz a 
magyar nemzetnek. Ezt a megjelölést 
még ki kell érdemelni, mert most 
végülis magasra lehet tenni a lécet, 
és kell is. Az pedig nem lehet keve-
sebb, mint a kommunizmus minden 
átkától megszabadítani az országot. A 
választás eredménye jó, ezt követŒen 
a törvényhozói és kormányzati hata-
lom 65 év óta elsŒ alkalommal lesz 
mentes a kommunizmustól illetve 
kommunisták részvételétŒl. Ez nagy 
lehetŒség és nagy felelŒsség. Az új 
kormánynak nyilvánvalóan hozzá kell 
nyúlnia a közjogi rendszerhez is, az 
alkotmányhoz, a törvények sorához. 
Meg kell erŒsíteni az államot, ész-
szerûen átalakítani szervezetét. Minél 
elŒbb el kell számoltatni az ország 
mai helyzetéért felelŒs elŒdöket. Kor-
mányzati körökön belül fel kell mu-
tatni a tisztaságot és az eltökéltséget, 
a nemzetért való felelŒsségvállalást 
egy új korszak nyitányához. Szó esett 
a Parlament létszámcsökkentésérŒl, 
önkormányzati reformokról, az alkot-
mány újjáalkotásáról, valamint a párt-
finanszírozás rendjérŒl.” 

ni azt, hogy az elmúlt években mindig 
számíthattam Önre, és arra kérem, 
tiszteljen meg továbbra is támogatá-
sával. Orbán Viktor.”

2010. április 29-én, a NSW-i Magyar 
Szövetség elnökeként gratuláló leve-
let küldtem a Fidesz-Magyar Polgári 
Szövetség elnökének, Orbán Viktor-
nak. „Tisztelt Elnök Úr! Szövetségünk 
nevében szeretnék gratulálni a Fi-
desz-KDNP pártszövetség elsöprŒ, 
kétharmados gyŒzelméhez a magyar-
országi választásokon.

A Nemzeti Együttmûködés Rend-
szerét támogatva mi külföldön, Auszt-
ráliában élŒ magyar állampolgárok is 
szeretnénk hozzájárulni Magyaror-
szág felemelkedéséhez. MeggyŒzŒdé-
sünk, hogy a Kárpát-medencén kívül 
élŒ nemzetrész szerves bekapcsoló-
dása nélkülözhetetlen az ország gaz-
dasági és kulturális talpraállásához. 
Ehhez kérünk az eddiginél sokkal 
több figyelmet terveinkre, amely 
szerint világraszóló hálózattal, a kom-
munikációs technológia eszközeivel 
kívánunk külön egységként mûködŒ 
része lenni annak a rendszernek, 
amely most a nemzeti együttmûködés 
nevet kapta. MeggyŒzŒdésünk, hogy 
a magyar nép ezúttal határozott, 
országépítŒ, cselekvŒ kormányzat lét-
rejöttét várja, amivel mi is egyetér-
tünk.

Ennek érdekében a következŒ aján-
lásokkal és elvárásokkal kívánunk 
élni a Fidesz-KDNP pártszövetség 
felé: Vigyék véghez a már régen ese-
dékes alkotmányozást, az államszer-
vezet átfogó, demokratikus átalakí-
tását.

A magyar gazdaság rendbetétele 
érdekében támogatjuk az országgyû-
lési és önkormányzati képviselŒk 
létszámának az ország lakosságának 
megfelelŒ arányosság szerinti redu-
kálását, és a bürokrácia túlzásainak 
visszaszorítását. Ajánljuk a kommu-
nista érát kiszolgáló és kiemelten 
magas nyugdíjat kapott korifeusok 
járadékát felére redukálni (lásd len-
gyel példa). Az elmúlt nyolc évben a 
hatalommal visszaélŒ és saját zsebük-
re dolgozó oligarchákat elszámoltatni 
a rájuk bizott javakkal. Ahol bizonyít-
ható a korrupció, a jogtalan egyéni 
haszonélvezet, ott törvényes úton kell 
elégtételt venni és az elorzott javakat 
visszaszármaztatni a magyar kincs-
tárba. Ajánljuk továbbá, hogy vegyék 
elŒ a tíz évvel ezelŒtt bevált Széche-
nyi Tervet, nézzék át és a mai hely-
zethez igazítva hozzák mûködésbe.

Támogatjuk az állampolgárság meg-
adását minden határon túli és külföl-
dön, tengeren túl élŒ magyar számá-
ra, aki erre vérségi ill. felmenŒi jogán 
igényt tart. Ajánljuk számukra meg-
adni a feltételek nélküli szavazati 
jogot: a nagykövetségeken és fŒkon-
zulátusokon, vagy elektronikus ill. 
postai uton való szavazás lehetŒségét. 
Ajánljuk kötelezŒvé tenni a választá-
sokon való részvételt. A képviseleti 
elv választásokon való gyakorlása de-
mokrata voltunk legszebb önkifejezé-
se. Ausztráliában – a nyugati világ 
egyik legdemokratikusabb országá-
ban –, a választásokon való részvétel 
kötelezŒ! Ajánljuk biztosítani a hatá-
ron túli és a külföldön, tengeren túl 
élŒ magyarok számára is a törvényho-
zásban való részleges képviseletet. 
Javasoljuk megvalósítani a már 
régen esedékes magyarországi 
nemzeti kisebbség arányai szerinti 
parlamenti képviseletét.

 (Folytatás a 7. oldalon)

Betekintés az ausztráliai magyarok nemzetegyesítô törekvésébe
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Magyarellenes fenyegetések, szidal-

mazások mellett gépkocsikat, ablako-
kat és kerítéseket rongált meg randa-
lírozó fiatalok egy csoportja a horvát-
országi Várdarócon, a rendôrség há-
rom elkövetôt ôrizetbe vett –– jelen-
tette az Új Magyar Képes Újság címû 
horvátországi magyar hetilap inter-
netes kiadásában. A beszámoló szerint 
az incidens vasárnapra virradóra tör-
tént, írja az MTI.

A túlnyomórészt horvátok lakta 
Bellyérôl érkezô tizenöt fôs társaság 
fiúk és lányok vegyesen –– három au-
tóban tett kárt, s megrongálta a falu 
központjában álló szalmakakast is, 
amely az Árpád-kori falu szimbóluma 
is egyben.

A lap szerint Varga Gábor, a bellyei 
járás elöljáró-helyettese mélységesen 
elítélte a történteket, és emlékeztetett 
arra, hogy hasonló eset még nem tör-
tént a járásban, ahol a magyarok és a 
horvátok eddig békében éltek.
Jankovics Róbert, a Horvátországi 

Magyarok Demokratikus Közösségé-
nek az ügyvezetô elnöke szerint a 
horvát média, a horvát politikusoknak 
az INA–Mol-ügyben tapasztalt kiroha-
násai, a gazdasági helyzet romlása és a 
kisebbségi jogok megnyirbálásának 
szándéka mind hozzájárult ahhoz, 
hogy az emberekben haragot keltse-
nek. Az ügyvezetô hozzátette: nem 
fogja hagyni, hogy a rendôrség egy-
szerû vandalizmusként állítsa be az 
ügyet, és további lépéseket tervez.

***
A tordai sóbánya is felkerült arra a 

25-ös listára, amelyen az amerikai Bu-
siness Insider hírportál a világ hihetet-
len, ritkán látogatott, eldugott turiszti-
kai látványosságait ajánlja.

A ma is létezô sóbányát 1690-ben nyi-
tották meg –– írja az Erdélyi Turizmus. 
A sót legelôször –– statikai okok mi-att 
–– a harang formájú nagytermekben 
termelték ki (József, Mária Terézia 
és Antal termek), majd 1850 után a 
trapéz alakú aknákban folytatták. 
1853-ban elkezdték a Ferenc József 
galéria ásását, amelynek teljes hossza 
917 méter. Ezzel egy idôben felújítot-
ták a Mária Terézia aknát, és mellette 
megnyitották a Gizella és Rudolf ak-
nákat is. Egy-egy ilyen akna méreteire 
jellemzô, hogy több százezer tonna sót 
biztosított, több évtizeden keresztül.

A sóbányában 1932-ben állt le a mun-
ka, ma már csak turisztikai látnivaló 
és gyógyhely. A bánya összes termé-
nek kivételes akusztikája van. A benti 
hômérséklet állandóan 10–12 fok kö-
zött van, ezért tanácsos meleg ruhát 
vinni. Teljes bejárása egy jó óra alatt 
lehetséges. A bánya látogatótere euró-
pai uniós támogatással újjászületett, 
belsô csónakázótó, panorámalift és to-
vábbi kényelmi szolgáltatások is léte-
sültek.

* * *
Kétszer annyi kelet-európai romát 

küldött el a francia rendôrség az ille-
gálisan kialakított cigánytelepekrôl 

tavaly, mint 2012-ben - derült ki az 
Emberi Jogok Ligája (LDH) és az 
Európai Roma Jogok Központja 
(ERRC) nyilvánosságra hozott 
jelentésébôl.

A tanulmány szerint 2013-ban a 
hatóságok a 400 cigánytelep közül 163-
at számoltak fel, ahonnan 19 380 
embert küldtek el, míg 2012-ben 97 
illegális táborhelyet szüntetett meg a 
rendôrség, ahol addig 9404-en éltek. 
Két évvel ezelôtt 8455 romát küldtek 
el. 

Tavaly 22 esetben tûz miatt volt 
szükség a telepek felszámolására, 
amely 2157 ott élô embert érintett. A 
lakhatás biztosításáért felelôs tárca-
közi bizottság (Dihal) összesítése sze-
rint Franciaországban mintegy 17 
ezer kelet-európai, elsôsorban Romá-
niából és Bulgáriából érkezett roma él 
mintegy 400 illegálisan kialakított bá-
dogvárosban. Az elküldött emberek 
száma azért haladja meg ezt a számot, 
mert elfordul, hogy egyeseket egy év-
ben többször is kitelepítenek. 

A jelentés szerint “az erôltetett ki-
ürítések a romákat kirekesztô politika 
megnyilvánulásai”, amely a szer-
vezetek szerint romlott a baloldali 
kormány idején. “A hatóságok csak 
egy dolgot szeretnének: hazatérésüket 
a származási országokba” - olvasható a 
tanulmányban. A civil szervezetek 
arra hívják fel a figyelmet, hogy ez a 
politika “igazolhatatlan, drága és ér-
telmetlen”, mert nem akadályozza 
meg a kelet-európai romákat abban, 
hogy visszatérjenek Franciaországba. 

A Franciaországban élô kelet-európai 
romák száma egyébként évek óta nem 
változik, a kiutasítások után általában 
ugyanazok az emberek jönnek vissza. 
Manuel Valls belügyminiszter több-
ször is hangsúlyozta, hogy a kelet-
európai romákat érintô politikájának 
lényege az “illegális táborhelyek fel-
számolása”, majd az “integráció” vagy 
a “családok visszatérése a származási 
országokba”. Szeptemberben nagy 
megrökönyödést váltott ki azzal a 
véleményével, hogy a romák többsége 
nem akar beilleszkedni a francia tár-
sadalomba.

***
Csökkent az egy év alatt elküldött 

sms-ek száma az Egyesült Királyság-

Április 6-án 
voksolhatunk

 Nem vagyok politikus, de mint annyi más jó érzésû ma-
gyar ember, én is figyelemmel kísérem a magyarországi 
eseményeket.

  Az idén, Magyarországon a választások történetében elô-
ször az elszakított területeken és a nyugati világban élô 
magyar állampolgárok is szavazhatnak. Gondolom azt nem 
kell külön kihangsúlyoznom, hogy ez milyen nagy szó, 
mindannyiunk számára.

  Az elszakított területeken élôk a megmondhatói, mióta 
epekednek egy erôs, szilárd, demokratikus Magyarorszá-
gért, mely bármikor képes hatékonyan kiállni az Ô érdekei-
kért is, mi pedig, nyugatra szakadt, úgyszíntén magyarok, 
úgy az Óhazából, mint az elszakított területekrôl, évtizedek 
óta azon munkálkodunk, hogy ez a nap végre eljöhessen.

  A hvg.hu 2014. január 2-i számában Kovács Áron által 
jegyzett cikkbôl ellenben arra lehet következtetni, igaz 
hogy a demokrácia eljött, ellenben ez nem mindenkinek 
tetszik. Egyesek a demokráciát másképpen képzelik el.

  „Fusson, ki merre lát: jön a választási ôrület! 
 Ha nagyon utálja a politikát, idén jobban teszi, ha elutazik, 

és csak novemberben jön haza. Az nem segít, ha kikötteti a 
tévét és az internetet, mert a 2014-ben esedékes három 
választási kampány szembejön majd az utcán, sôt egyene-
sen az ajtaján kopogtat. Kilenc-tíz hónap politikai nagy-

üzem jön, garantáltan botrányokkal és hisztériával telítve, 
tehát jobb, ha máris elkezd felkészülni rá”

  E cikk írója arra enged következtetni, hogy a választási 
kampány már valóban elindult és jön a „választási ôrület”, 
Ô csak kell tudja, hiszen az egész cikk arra szolgál, hogy 
minnél jobban elijessze a választópolgárokat a választás-
tól.

  Mint már említettem, nem vagyok politikus, sem politi-
kai szakértô, de az a meglátásom, hogy Magyarországon 
szinte szokássá vált, hogy az emberek nem szavaznak, 
még azok sem akik elmennek szavazni. 

  Leszavaznak! Ez már szinte sportszerûen történik, a 
kampányok sikerének megfelelôn valakit mindég lesza-
vaznak, nem megszavaznak. Politizálni, politizálnak szó se 
rólla, de nem meggondoltan, hanem dûhvel, valakire min-
dég haragszanak, mikor erre, mikor arra. Sokszor csalá-
dokat oszt meg az indulat, vagy régi barátságok szünnek 
meg.

  Ezt nagyon szomorú látni, még ilyen messzirôl is.
  Innen a messzitávolból, nekem az az üzenetem, 

hogy igenis minnél többen menjünk el szavazni, úgy 
otthoniak, mint az idegenben szakadtak, elvégre 
akkor lehet majd látni, hogy a Magyar nép valós 
többsége, hogyan képzeli el a jövôt.

Fodor Sándor
VMTelnök

Ausztráliai Magyar Szövetség



ban, pedig ilyenre még sosem volt 
példa a szolgáltatás történetében. A 
jelenségrôl természetesen az okostele-
fonok és az ingyenes üzenetküldô 
szoftverek elterjedése tehet. A What-
sapp, a Snapchat és az Imessage ha-
marosan kiszorítja a hagyományos 
szöveges formátumot.

A Deloitte becslései szerint 2012-ben 
még 152 milliárd sms-t küldtek az 
Egyesült Királyságban, tavaly már 
csak 145 milliárdot. Az internetes üze-
netküldô alkalmazások viszont virág-
zásnak indultak: a 2012-es 57 milliárd-
hoz képest tavaly már 160 milliárd 
ilyen üzenetet küldtek.

Az üzenetküldô szolgáltatások az 
Egyesült Királyságban 2006-tól terjed-
tek el; ekkor vezette be a Blackberry a 
BBM-et (Blackberry Messenger). Az 
okostelefonok elterjedése és az adat-
forgalmi díjak csökkenése viszont 
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négy év letöltendô börtönbüntetésre 
ítélte ôt a legfelsô bíróság. Traian Ba-
sescu államfô szerint biztosított a 
román igazságszolgáltatás független-
sége, és arra bíztatta a bírákat és az 
ügyészeket, hogy tartsák távol magu-
kat a politikusoktól.

Nastase nagyobbik fia és ügyvédje 
kíséretében adta fel magát a bukaresti 
II. kerületi rendôrkapitányságon, 
majd onnan megbilincselve vitték a 
rendôrök a Bukarestben található ra-
hovai börtönbe. A rendôrkapitányság-
ról való távozáskor az ítéletrôl nyilat-
kozva Nastase kijelentette: szerinte 
borzalmas, rendkívül igazságtalan, 
„mocskos bosszúról” van szó.

A politikust megvesztegetés elfoga-
dásában és a vád egyik tanújának 
megzsarolásában találta vétkesnek a 
bíróság. A négy éves halmazati bünte-
tés mellett öt évre a közügyektôl is 
eltiltották.

A kormányon lévô Szociáldemokrata 
Párt tisztségviselôinek és szimpatizán-
sainak többsége mártírnak tekinti 
Nastasét, azt feltételezve, hogy az 
igazságszolgáltatás politikai ellenfe-
lének, Traian Basescu államfônek a 
befolyására hurcolta meg a párt volt 
elnökét.

Nastasét 2013 márciusában helyezték 
feltételesen szabadlábra, miután egy 
–– illegális kampányfinanszírozással 
összefüggô –– másik ügyben kiszabott 

magával hozta a konkurenseket is. És 
ezalatt nemcsak a fentebb említett cé-
geket kell érteni, hanem a fôleg Ázsiá-
ban használt, igen népszerû alkalmazá-
sokat, például a japán Line-t vagy a 
kínai Wechatet. Ezeket már pécés kör-
nyezetben is használhatjuk, akár fotó-
megosztásra és játékra is.

Ennek ellenére a Deloitte munkatár-
sai úgy látják, az sms vezetô szerepe 
továbbra is megmarad. Becslések sze-
rint a britek 2014-ben 50 milliárd fon-
tot  fognak sms-re költeni. Ehhez ké-
pest az üzenetküldô szoftverek forgal-
ma egymilliárd font körül van.

Mindez annak köszönhetô, hogy az 
sms az egyetlen szöveges üzenetfor-
mátum, amit minden telefon fogadni 
tud, míg az üzenetküldô alkalmazások 
csak akkor használhatók, ha telepítve 
vannak a telefonokra. A Facebook ezt 
a hiányosságot az óriási adatbázisával 
próbálja kompenzálni, de nekik sem 
könnyû: a fiatalabbak inkább a Snap-
chathez hasonló alkalmazásokat hasz-
nálják.

* * *
Bô két és fél hónap alatt 160 ezren 

keresték fel az Allegro Barbaro 
kiállítást, ami bôségesen meghaladta a 
várakozásokat, ráadásul több embert 
vonzott, mint a három Nyolcak kiállí-
tás (Pécsen, Budapesten és Bécsben) 
együttvéve. Minôségében és a közön-
ség érdeklôdését tekintve is állta a 
próbát a konkurenciával szemben a 
Bartók és a magyar modernisták 
mûvészetét bemutató tárlat, derült ki 
a látogatói számokból és a kiállítás 
idején megjelent kritikákból. A Pom-
pidou-ban Roy Lichtenstein és egy 
szürrealista tárlat, a Musée de l’Oran-
gerie-ben Frida Kahlo és Diego Rive-
ra, a Musée d’Orsay-ban a Masculin 
kiállítás várta a látogatókat, ezek mel-
lett vagy helyett kellett magára vonnia 
a látogatók figyelmét a Bartókra mint 
brandre felfûzött, mintegy száz fest-
mény felvonultató kiállításnak. 
Rockenbauer Zoltán, a kiállítás 
egyik kurátora (Barki Gergely és 
Claire Bernardi mellett) az ôt is 
meglepô számokon túl azt is fontosnak 
tartja hangsúlyozni, hogy mindezt 
Párizsban, a világ egyik vezetô múze-
umában érte el egy modern magyar 
képzômûvészeti kiállítás, amelynek 
számos hozadéka lehet: remélhetjük, 
hogy Rippl-Rónainak a közelmúltban a 
Musée d’Orsay-ba került mûve mellett 
továbbiak is gyarapíthatják a múzeum 
gyûjteményét, valamint felmerült egy 
majdani Rippl-Rónai kiállítás lehetô-
sége is. A kísérô rendezvények egy 
része (például a decemberi konferen-
cia) a szakmának szólt, a zenei esemé-
nyek és a Magyar Intézet mozgásmû-
vészeti kiállítása a közönséget szólí-
totta meg. Igen sok írás számolt be a 
kiállításról, és különösen meglepô –– 
emelte ki a kurátor –– a blogok sze-
repe, amelyek kezdik átvenni a ha-
gyományos mûkritika helyét a francia 
színtéren, függetlenül attól, hogy szak-
mabeli vagy amatôr szerzôrôl, blog-
gerrôl van szó. A legnagyobb figyelem 
Rippl-Rónai mûveit kísérte, nyilvánva-
lóan ô a legismertebb a párizsi közön-
ség elôtt, a múzeum állandó kiállításán 
is szerepel képe. Ôt követi Czóbel, aki 
a legtöbb idôt töltötte Párizsban a ki-
állított mûvészek közül, de a publiká-
ciók említették Berény Róbert, Már-
ffy Ödön, Nemes Lampérth József 
és Moholy-Nagy László nevét is. 

* * *
Visszakerül a börtönbe a feltételesen 

szabadlábon lévô Adrian Nastase volt 
román miniszterelnök, miután ––
lakásfelújításával összefüggô –– utolsó 
korrupciós perében hétfôn jogerôsen 

kétéves börtönbüntetésének harmadát 
letöltötte. A mostani és a régi ítélet 
összevonásáról az ítéletvégrehajtásban 
illetékes bukaresti törvényszék fog 
döntetni. A joggyakorlat szerint az 
elítéltnek a nagyobbik büntetését kell 
letöltenie, így Nastase várhatóan is-
mét börtönbe kerül, hogy letöltse a 
súlyosabb (négyéves) ítélet legalább 
egyharmadát.

A volt miniszterelnök ügyvédje sze-
rint számításba veszik majd, hogy 
Nastase nyolc hónapot már börtönben 
ült, így várhatóan újabb nyolc hónapra 
kell ismét börtönbe vonulnia ahhoz, 
hogy kitöltse az egy évet és négy hóna-
pot (mostani négy éves büntetése egy-
harmadát). Ezt követôen kérheti majd 
azt, hogy ismét feltételesen sza-bad-
lábra helyezzék.

A másodfokon eljáró öttagú bírói tes-
tület súlyosbította az elsô fokú íté-
letet, amelyben Nastasét felmentették 
a megvesztegetés elfogadásának vád-
ja alól, és zsarolás miatt szabtak ki rá 
három év felfüggesztett börtönbünte-
tést. A bíróság a politikus –– elsô fokon 
felmentett –– feleségét, Dana Nastasét 
is vétkesnek találta, és három év fel-
függesztett börtönre ítélte megveszte-
getés elfogadásában való bûnsegédle-
tért. A jogerôs ítélet arról is rendelke-
zik, hogy 400 ezer eurót elkoboznak a 
Nastase házaspár vagyonából.

A Zambaccian (ebben az utcában 
található a Nastase-villa) név alatt is-

mertté vált perben az ügyészek azzal 
vádolták a volt kormányfôt, hogy 2002 
és 2004 között 630 ezer euró értékben 
fogadott el ajándékot lakása felújításá-
ra.

Basescu beszélt errôl a Legfelsô Bí-
rói Tanács ülésén, amely megválasz-
totta az új elnökét. Romániában az 
igazságszolgáltatás szakmai grémiu-
ma minden évben új elnököt választ. A 
hétfôi voksolás nyomán Adrian Bor-
dea bíró lett a testület elnöke tizen-
négy támogató szavazattal. A grémium 
három tagja ellene voksolt, egy pedig 
tartózkodott.

Az államfô sikeresnek nevezte a bírói 
testület elmúlt egyéves tevékenységét. 
Mint mondta, a bírói tanács elvégezte 
a dolgát, így az év végi mérleg ked-
vezônek értékelhetô.

Kifejtette: annak ellenére, hogy a 
közéletben sokan tartanak az igazság-
szolgáltatás függetlenségének korlá-
tozásától, a jelenlegi törvények ezt 
nem teszik lehetôvé. “Bármilyen sokat 
vizsgálom a jogi keretet, én nem látok 
egyetlen olyan elemet sem, amely 
megerôsítené ezt, sôt, a mostani jog-
szabályok szavatolják ezt a független-
séget” –– mondta Basescu.

Az államfô szerint egyedül a vezetô 
ügyészek kinevezését kell megváltoz--
tatni úgy, hogy ebben a folyamatban 
ne legyen szava a kormánynak, és ki-
zárólag a bírói tanács javasoljon jelöl-
teket a vezetô ügyészi tisztségekre. 
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TAVASZ VERONÁBAN
Verona központjában, a Piazza Brá-n 

vagyunk, ahol hétköznaponként vidé-
kies fontoskodás, vasárnap pedig jól-
lakott polgárok borízû tereferéje fo-
lyik. A kávéházi asztalok márványán 
karcsú üvegekben kelleti magát a val-
policella, ciprusos dombok üdvözletét 
köszöntve a szomjas vendégre. Is-
tenáldotta, mosolygós táj ez, alig egy 
kurta lépésre a Garda tótól. Gyümöl-
cseinek ritka zamata, mezôgazdasági 
vásárainak dús választéka messze 
földrôl vonzza ide az érdeklôdôket.

---- „Ez itt Kelet és Júlia a napja!”—- 
tárom ki tréfás pátosszal karjaimat, 
pedig ebben a szelíd, ünnepi délelôtt-
ben legkisebb nyoma sincs a tragi-
kumnak. Amerre nézek, mindenütt 
tavaszi illatokba burkolózó fák, s a szö-
kôkutak torkából fürge villanásokkal 
magasba röppenô vízsugarak.

— Hohó, ne olyan gyorsan! — 
csillapít útitársam. — Kezdjük elôbb a 
rómaiakkal! — s tekintetét követve, 
fölfedezem a rozsdás külsejû, öreg 
arénát.

Goethe is ezt csodálta meg elôször a 
városban, csak az Ô idejében még 
kereskedôk butikjai töltötték ki a 
földszinti helyiségeket, s ritkán for-
dult elô, hogy megelevenedett a belsô 
porond. Ma turisták nyüzsögnek a fa-
lak tövében vidám, soknyelvû zson-
gással. Magas póznákon a hagyomá-
nyos „Stagione Lirica” mûsorát hir-
detô plakátok: Aida (látványos rende-
zést téve lehetôvé, ez mindig a fô att-
rakció!), Rigoletto, Traviata, Othello... 
Ezek a szabadtéri operaelôadások az 
európai zenei élet nagy eseményei.

Nyirkos hideget lehelô bejárati üre-
gen keresztül érünk a vakító lépcsô-
sorok gyûrûjébe. Voltaképpen, semmi 
látnivaló nincs — mégis lenyûgözô: a 
római Colosseum után a legnagyobb 
méretû ránk maradt aréna!

Nézelôdöm, bámészkodom, s egyre 
jobban kezd káprázni a szemem. A 
grádicsok sarkában elemózsiájukat 
majszoló, fakó arcaikat a nap sugárö-
zönében áztató látogatók eltûnnek, 
hogy helyüket átvegye a szenvedélye-
sen morajló, felajzott tömeg. 25.000 
nézô! Lent, a sárga fövenyen gladiá-
torok síkos izmai fonódnak egymásba, 
lovak prüszkölnek toporzékolva a 
startoszlopoknál, s valahol, a sötét ket-
recek mélyén felüvölt egy türelmetlen 
oroszlán.

* * *
„Majd megtudod, mily sós kenyér a 

másé;
 s föl- és lemenni, milyen kínos 

ösvény,
keserves lépcsô az idegen házé!”
figyelmeztették Dantét a Paradi-

csomban, de az óvás bizonyára nem 
vonatkozott a veronai Scaligerekre, 
akik, a korabeli kényuraktól eltérôen, 
nem vérrel és erôszakkal, hanem mû-
veltségükkel, nagylelkûségükkel 
pompáztak. Házukban szeretô otthon-
ra talált a bujdosó költô.

„Az elsô menhely, mely készítve vár,
 az hogy a Nagy Lombárdi kegye 

rádszáll,
 kinek címere: lépcsôn szent madár,
 s kezed minden nyájasságában ás-

kál,
 hogy kettôtök közt, vevésbôl-adás-

ból
 az lesz elôbbi, mi utóbbi másnál.” 
jövendölteti róluk magának.
Ma itt nyugosznak már mind örök 

dicsôségükbe merevedve a csipkés 
tornyocskák erdejével borított fehér 
márvány sírboltokban; csak Dante 
pártfogójának, Can Grandenak ál-
mát ôrzi kardos lovag a Santa Maria 
Antica kapuja fölött.

Magának a Nagy Álmodónak alak-
ja a Piazza dei Signori reneszánsz pa-
lotákkal körülvett, meghitt négyszögé-
ben tûnôdik egykedvûen az idôk vál-
tozásán. Mikor még porhüvelyben 
koptatta ezeket a köveket, a számû-

zetés keserûsége vont mély ráncokat 
az ajka köré, s egy születôben lévô 
túlvilág lázas árnyai settenkedtek a 
nyomában. Ma pufók gyermekek rio-
gatják lábánál a pimaszul szelíd ga-
lambokat, s büszke veronai apák ke-
zében kattog szünet nélkül a fényképe-
zôgép.

Csak az Adige partja ôrizte meg a 
régi, fülledt csöndet. Vagy az sem? — 
A folyam most erôsen visszahúzódott 
medrébe, sekély vizét kavicstorlaszok 
szalagja fogja közre.

— Milyen furcsa ez a híd! Középko-
riasan vaskos és mégis olyan üdék a 
kövei, mintha vadonatújak lennének!

— A németek fölrobbantották a há-
ború alatt s aztán korabeli stílusban, 
állították helyre.

Tehát, ezt a barátságos kisvárost 
sem hagyták érintetlenül a háború 
borzalmai. Ki tudja, mennyi hullát 
hömpölygettek már tenger felé a pisz-
kos, sárga hullámok! Új és régi hábo-
rúk ártatlan áldozatait. (Verona év-
századokon át az Észak-déli utat ôrzô, 
fontos erôsség volt.)

Most azonban béke és áhítat uralko-
dik itt. Az ôsi vár bástyáin, a parti sé-
tányokon szerelmesek andalognak, s 
távolabb, a San Zeno templom dombor-
mûvekkel telezsúfolt bronzkapuja 
elôtt harsány fiúk lábai közt szökdel a 
labda. A kôoroszlán fejének támasz-
kodó, beesett mellû, fiatal káplán irá-
nyítja a játékot. Néha-néha leveszi, s 
gondosan megtörölgeti izzadságtól és 
portól homályos szemüvegét.

* * *
— Megmutassam Júlia házát? —- 

pattan elénk egy borzas szellem, 
amint kilépünk a virágpiac ponyvával 
fedett, üres bódéi közül. Esteledik. 
Hosszúra nyúlt árnyékok fintorognak.

— Tybalt, a vad Tybalt! — villan 
belém egy röpke pillanatra, de az elôt-
tünk ugráló alak nagyon is jelenkori 
megvetéssel von vállat.

— Nem érdekes az ajánlat? Jó. — s 
már surran is tova macskatalpon, haj-
lékonyan. A loggiák hûvösébôl azon-
ban még vissza-visszapendül ideges 
hangja: „La casa di Giulietta, la ca-
sa...”

Félénken botorkálunk a processzió 
nyomában, mely izgatott mohósággal 
préselôdik be az alacsony kapun. Ber-
regnek a videokamerák, filmfelvevô-
gépek, félhangosan böngészik a már-
ványtáblákra vésett Shakespeare-

idézeteket, míg a magas falakkal ha-
tárolt, szûk udvar sarkában, melybôl 
végképp elillant a nap arany foltja, fá-
radt kereskedô kínálja portékáit. A 
levelezôlapok tükörfelületérôl Júlia, 
mint szôke démon néz vissza ránk 
(pop-énekesnô!), a szenvedélygyötörte 
Rómeóból pedig alig maradt más egy 
negédes pillantásnál.

— Nem, nem, menjünk innen! A ma-
gas kôerkélyrôl bizonyosan rég tova-
röppent a halhatatlan szerelmesek lel-
ke!

Az öreg tornyok még rózsaszín fény-
ben izzanak, de a Piazza delle Erbe 
nyirkos és sötét. Sokasodnak a sejtel-
mes zugok, s a polgárok arcára — a 
nappali mosolygás játékosan szétfutó 
ráncai helyett — komor barázdák 
rajzolódnak.

Minden ház egy-egy mûemlék. Itt 
egy kiugró sarokbalkon, ott egy díszes 
párkányzat, kovácsoltvas-virágokkal 
elzárt kút.

Talán itt, éppen erre a csorba kávára 
telepedett le egykor Júlia, hogy kínzó 
gondjai közt megpihenjen. Neszektôl 
sûrû a levegô. A mélyöblû kapualjak-

ban, a sápadt Madonninák elôtt resz-
ketve pislog a mécs.

* * *
A Montaguok palotája valóságos erô-

dítmény. Hogyan is lehetett kedve 
valakinek állandóan itt lakni? De 
akkor minden épület ilyen volt: csupa 
torony, lôrés, s a csipkés mellvédek 
mögül féltékenyen figyelték egymást 
a vérbosszúba kövesedett családok —- 
sokszor két-három nemzedéken át! A 
sikátorokban esténként fáklyás szol-
gák mutatták az utat, s nem egyszer 
verte föl a csöndet kardok pengése, 
halálordítás.

„Jöjj, nézd a Montaguok és Capu-
lettek...” —- idézi Dante az elrettentô 
példát a Purgatórium ösvényein.

Az Adige felôl észrevétlenül föltá-
mad a szél. Friss illatokkal önti nyakon 
az álmában pihegô várost, s valahon-
nan halk zene akkordjai szivárognak 
az utcára. Capuletéknél áll a bál! Júlia 
táncol lábujjhegyen, lesütött szemmel. 
De hirtelen megáll, felfigyel. Az éjsza-
ka odvából, vad légáramlás kíséreté-
ben, fiatal férfiak toppannak a fénybe. 
Arcukon álarc, övükben hegyes tör. 
Rómeó jön, a halálos ellenség, hogy 
neve pár órával késôbb már sóhajok 
közt röppenjen fel a borostyános ab-
lakból: „Ó Rómeó, mért vagy te Ró-
meó? Tagadd meg az atyád, neved 
hajítsd el, s ha nem tészed meg, esküdj 
édesemmé, és nem leszek Capulet én 
se többé”.

* * *
A város határában egy feldúlt ko-

lostor csonka oszlopait ôrzi a kegyelet. 
A szomorúfûztôl árnyalt kert közepén 
vaskos kôkút áll. Szétkívánkozó da-
rabjait vaspántok tartják össze. A 
rozsdás csiga már ugyancsak régóta 
búslakodhat vödör nélkül.

Ide, ennek a zárdának a kriptájába 
temették valaha a szép párt. Vagy 
csak Júliát? — A márványkoporsó, 
melyet a kíváncsi idegenek fényesre 
simogattak, csorba és üres. Hová let-
tek a holttestek? Milyen végzet szórta 
szét poraikat a világ négy tája felé? Ki 
tudja!? Talán nem is Capuleték lánya 
feküdt ebben a szarkofágban, hanem 
valaki más. De hát, nem a történelmi 
hitelesség a fontos, hanem a hit!

Egy hûs szögletben a stratfordi költô 
mellszobra. Ô nyitott kaput a veronai 
szerelmeseknek a halhatatlanság há-
zába.

„... mert még regékbe sincsen ar-
ra szó, mit szenvedett Júlia s Ró-
meó”.
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Hangay György

Az „igazi Molnár Gábor”:  Hidasi József 
Hangay Gyuri barátunk 

és felesége Kati folytatja 
délamerikai utazásuk úti-
beszámolóját

Brazília irdatlan nagy ország.  
Erre akkor döbben rá az ember, 
amikor maga mögött hagyja az 
úgyszintén irdatlanul nagy, majdnem 
20 millió lakosú Sao Paulot, s útra 
kel, hogy bejárja az országot – vagy 
legalábbis egy részét. Közvetlen 

mert legtöbbje minden terv nélkül 
épült, a házak jó része vakolatlan, 
elhanyagolt. Nem a szegénység lát-
ványa az, ami elszomorító, hanem 
egy hagyományos építkezési stílus, 
vagy valamiféle kultúra látható jelei-
nek teljes hiánya. 

ebédelni. Ekkor tapasztalom először 
a brazil éttermi módit: itt nem szokás 
rendelni,csak enni, amit az ember 
elé  raknak. Fürge pincérek sürög-
nek-forognak az asztalok között, 
kezükben veszedelmes kinézetű 
szablyák és nyársak, rajtuk minden-
féle pirított pecsenyedarabok, kolbá-
szok. Ezekből aprítanak a vendégek 
tányérjára. Szívesen adják, alig le-
het őket az asztaltól elhessegetni, 
aztán újabbak jönnek, ínycsiklan-
dozó sülteket, hurkákat kínálgatva. 
Mindenki annyit eszik, amennyit 
bír, az ár ugyanaz, mennyiségtől 
függetlenül. Nagyon olcsó, olyany-
nyira, hogy szinte hihetetlen. Itt 
aztán tényleg látszik, hogy 
Brazíliában nincs élelmiszer hiány!

Megyünk tovább és már alko-
nyodik, amikor átkelünk a Rio 
Paranaibán. Most már Goias 
államban vagyunk és naplemente 
után már felűnnek Goiania fényei. 
Meglep, hogy milyen nagy a város, 
lámpái jóformán megvilágítják az 
ég alját. Több mint egy millió lakosa 
van.

A végállomáson már vár rám 
Hidasi József professzor. Az újra-

1951-ben érkezett Brazíliába, s a 
kivándorlók szokásos kezdeti nehéz-
ségei után hamrosan rálépett arra az 
életútra, melyet már kora fiatalsága 
óta keresett. 

Eleinte preparátorként, majd hiva-
tásos vadászként, gyűjtőként végül 

úticélom ezúttal  926 km távolságra 
van, az ország kellős közepében 
elhelyezkedő Goiana városában

Miért pont oda igyekszem?  Nem 
másért, mint hogy felkeressem egy 
kedves barátomat, az úgy Brazília-
szerte, mind nemzetközileg ismert 
és nagyrabecsült zoológust, Dr. 
Hidasi József professzor urat, a goia-
niai Madártani Múzeum igazgatóját.

A modern, klímaberendezéssel 
felszerelt autóbusz Sao Paulo köz-
pontjából indul, s most aztán iga-
zából megtudom, hogy milyen az 
igzi csúcsforgalom. Még az a szeren-
cse, hogy utas alig van a buszon, s 
mivel a Karnevál éppen most 
fejeződött be,  javrészük másnapo-
san, félájultan kókadozik. Vagy két 
órán át küzdünk a forgalomban, míg 
aztán nagynehezen túljutunk a bel-
városon, a külterületek nyomorta-
nyáin, s kiérünk a “természetbe”.

Igaz, egyelőre természetről szó 
sincs, inkább csak lakatlan, lepusztult 
gaztengerről, legfeljebb bozótosok-

A busz hátuljában önkiszolgáló 
kávégép van, annak fekete levével 
vígasztalom magamat – nem 
ilyennek képzeltem Brazíliát!

Néhány óra elmúltával azért javul 
a helyzet, pár száz kilométert legyűr-
ve, most már csak kizöldül a táj. 
Útitársaim ezt már nem látják – nem 
hiszem, hogy érdekelné őket – mert 
rajtam kívül mindenki mély álomba 
merült. Szántóföldek, ültetvények 
mellett robogunk el, szép zöld lege-
lőket látok és csodák csodájára még 
egy kis erdő is akad itt-ott! Csapadék-
ban nincs errefelé hiány, a növényzet 
dús, szép a kukorica, a hatalmas ba-
nánültetvények gazdagon zöldellnek 
és a dús legelőkön gulyák legelész-
nek. Nemhiába mondják, hogy Bra-
zília legtöbb vidékén – a szárazság 
által gyakran súlytott északkeleti 
területek kivételével, ha szegények 
is az emberek, az éhség ismeretlen.

A Rio Grande hídján áthaladva 
Minas Gerais állam területén 
folytatjuk utunkat.Uberlandia város 

A goianai Madártani Múzeum 

ról. Az eredeti növényzetet, a tenger-
parti őserdőt, amit Mata Atlanticának 
neveznek, már réges régen kiirtották, 
hogy helyet teremtsenek a terjeszke-
dő metropólisnak. Az itt-ott feltűne-
dező kiebb-nagyob települések sem 
nyújtanak kellemesebb látványt, 

határában megállunk tankolni. A 
benzinkút mellett nagy étterem is 
van, egy churrascaria, ahogy itt 
nevezik. Buszvezetőnk engedélyez 
egy félórányi pihenőt, így hát azok, 
akik képesek kikászálódni, kiszáll-
nak és mivel dél felé jár, bemegyünk 

pedig természetvizsgáló ornitholó-
gusként dolgozott. Bejárta egész 
Brazíliát, vdászott és gyűjtött az 
Amazonas- medencében, a vad 
Xingú folyó mentén, a bolíviai ha-
tárvidék rengetegeiben és sok más 
vidéken, ahol előtte természetvizs-
gáló még nem fordult meg. 

Sokak szerint ő az “igazi Molnár 
Gábor” , mert amit a mindnyájunk 
által nagyrabecsült és tisztelt író tra-
gikus balesete után, (melynek során 
megvakult), csak megálmodott, azt 
Hidasi József valóban át is élt.

Érdeklődése nem csak a zoológiá-
ra összpontosult, hanem a népmű-
velés, tudásának továbbadása is 
szívügyévé vált. Ő volt az első, aki 
Brazíliában természetrajzi vándor-
múzeumot létesített. Egy nagy, öreg 
Mercedes buszban berendezett 
kiállításával hosszú évtizedeken át 
járta keresztül-kasul a hatalmas 

Dr Hidasi József professzor

Lepkegyűjtemény

találkozás egy jó baráttal mindíg 
öröm. Pár éve nem láttuk egymást, 
utoljára az ausztrál bush-ban kalan-
doztunk zoológiai gyűjtéseket vé-
gezve. Annak idején – talán húsz 
éve már? - be is számoltam erről a 
Magyar Életben. Emlékszik-e még 
erre valaki? 

Hidasi professzor rendkívüli 
ember, munkásságával megismer-
kedni tanulságos élmény. A goianiai 
Madártani Múzeum az ő több évti-
zedes munkájának kiemelkedő 
eredménye. Nem csak hatalmas 
madárgyűjtemény van itt, hanem 
mindenféle őserdei fenevad is 
látható a számtalan diorámában és 
tárlóban. Hidasi József szinte 
egymagában hozta létre ezt az intéz-
ményt és ugyancsak egymagában 
gyűjtötte, preparálta a kiállítótermek-
ben bemutatott több  tízezer példá-
nyos gyűjteményt. S amikor mind-
ezzel elkészült, akkor Goiania váro-
sának ajándékozta az egészet. 

A munkát, amit ő végzett 
egymagában, most több mint húsz 
alkalmazott végzi. 

De ne vágjunk a dolgok elébe, 
hiszen az ő munkássága olyan téma, 
mellyel érdemes egy kissé részlete-
sebben is megismerkedni.
A makói születésű Hidasi József 

országot, eljuttatta a természet-
tudomány szemléltető eszközeit 
olyan falvakba és kisvárosokba, ahol 
a lakosságnak másként sohasem lett 
volna alkalma múzeumot látogatni.

Mindemellett nevéhez fűződik több 
állandó jellegű létesítmény megalapo-
zása is. A goianiai múzeum mellett 
nagyfontosságú a Tocantins államban 
lévő Porto Nacional vásorsában létesí-
tett egyetemi múzeum, akárcsak még 
jónéhány kisebb-nagyobb informá-

ciós központ és a felsőoktatást szolgá-
ló közgyűjtemény létrehozása. 

A múzeumalapítás, üzemeltetés 
mindenütt sokba kerül. Hidasi József 
sohasem volt gazdag ember, mert 
utolsó fillérjeit is a gyűjteményekre 
költötte. Szerencsére egy régi jó ba-

Jaguár preparálás

rát, a szintén Brazíliában élő, Dr. 
Rohr Rudolf segítségére sietett. Dr. 
Rohr nem csak sikeres üzletember, 
hanem a tudományokat kedvelő régi 
jó barát is. Az ő hozzájárulása nagyot 
lendített a múzeumi munkákon, a 
kiállító és előadótermek bővítésén és 
a gyűjtemények fejlesztésén. Hidasi 
József hihetetlen szorgalma és kitar-
tása nem csak egy nemzetközileg je-
lentős állatgyűjteményt hozott létre, 
hanem a környezetvédelem fontossá-
gát hirdető intézményt is.

Kétségtelen, hogy Goianiában – 
de mindenütt másutt is Brazíliában 
– nagy szükség van egy olyan intéz-
ményre, mely kiáll a környezetvéde-
lem mellett. A gyors -  talán túl gyors 
gazdasági fejlődés, a népesség 
elképesztő növekedése lázban tartja 
az országot és emiatt igazán nem sok 
figyelem terelődik ilyesmire. Szá-
momra különösen kellemes gondo-

A Hidasi család

lat, hogy pont a mi hazánkfia, a 
Makóról Brazíliába került Hidasi 
József az, aki ma már legendás 
környezetvédője és népművelője 
ennek az országnak.

Hidasi professzorról köteteket 
lehetne írni és remélem, hogy egy-
szer majd valaki meg is teszi ezt. Én 
csak pár hónapot töltöttem vele 
Ausztráliában és Brazíliában. Ka-
landjainkról majd még mesélek 
többet is a következő írásomban!
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Szentmihályi Szabó Péter (Magyar Hírlap)

Sarkosan fogalmazva
A mostani, egyre élesebbé váló bal-

liberális kampány jellemzôje a kétség-
beesés agresszivitása. 2006-ban és 
2010-ben is szemrebbenés nélkül ha-
zudtak, de nem cáfolták elôzô napi 
nyilatkozataikat olyan ártatlan arccal, 
mintha nem lenne bizonyíték írásban 
és képben az igazságra. Az egyik szo-
cialista pártvezér például kijelentette, 
hogy az IMF-tôl felvett kölcsönhöz az 
elôzô kormány hozzá sem nyúlt, azt az 
Orbán-kormány költötte el. Feltétele-
zem, hogy szavazóbázisuk ezt el is hi-
szi, mert el akarja hinni. A verbális 
háború a demokrácia része, a bizalom 
és a rokonszenv elnyerése érdekében 
fel kell tüzelni a választókat, a mani-
puláció, a retorika és a demagógia 
eszközei összekeverednek. Az ellenzék 
kedvenc kérdése, mire költik az adó-
fizetôk pénzét. Ez a fegyver bármikor 
bevethetô, mert az állami, önkormány-
zati költségvetés valóban az adókból, 
járulékokból, illetékekbôl tartható 
fent. Lényegében amióta államszerve-
zet mûködik, mindig ez a viták tárgya, 
vagyis a pénz beszedése és újraelosz-
tása. Néhány ezer éve, társadalmi és 
politikai rendszerektôl függetlenül, az 
állam az a szervezet, amely lehetôsé-
geihez mérten gondoskodik polgárai-
nak biztonságáról és jólétérôl. Ha az 
életszínvonal nô, a polgárok elégedet-
tek, ha nem, akkor változást szeretné-
nek. Ez roppant egyszerûen hangzik, 
de az emberek jelentôs része számára 
az állam a nagy, távoli, tengeri szörny, 
a Leviatán, amely mindent felfal, vagy 
maga alá gyûr. Magyarországon en-
nek a meggyôzôdésnek különös erôt 
ad a múlt emléke, amikor valóban 
Bécsbôl, Sztambulból, Moszkvából 
szedték az adót. A gyanakvás és el-
lenérzés minden központi tervben, in-
tézkedésben ármányt sejt, a tényleg 
egyre átláthatatlanabb globális pénzü-
gyi és üzleti világban az egyén joggal 
érzi magát kicsinynek és kiszolgálta-
tottnak. Kaptam egy telefonhívást, 
amely arra buzdít, hogy 2014 legyen 
Dózsa-emlékév, idézzük fel az 1514-es 
nagy parasztlázadás tanulságait. (Lá-
zadók címû regényemben én egyszer 
már megtettem.) Forrong a világ, 
kívülrôl szemlélve öngyilkos, céltalan 
és értelmetlen erôszak tombol sok 
országban, szabadságot, egyenlôséget, 
testvériséget követelnek. Olyan álla-
mok ezek, ahol a gyarmatosítás mes-
terséges határokat húzott, és mega-
kadályozta a szerves fejlôdést. Az 
évszázadokon át félgyarmati sorban 
létezô Magyarországnak erôs államra 
van szüksége, és az építkezés nyugal-
mára, igen, az adófizetôk pénzébôl. 
Aranybányáink már régen nincsenek.

* * *
Ha elhinném mindazt, amit az ellen-

zék Magyarországról állít, azonnal 
hosszú, téli álomba merülnék, míg 
újra felvirrad a nagy nap, amikor 
minden jóra fordul, gyôz az összefogás, 
minden eddigi jelölt hátralép, hogy 
egy köztiszteletben álló Ismeretlen 
Politikus vezetésével felszedjék a dik-
tatúra alapjait, és kezdôdhet az újjáé-
pítés áldozatos és hosszú korszaka.

Ha komolyan vennénk a balliberális 
sajtó gyászjelentéseit, el kellene hin-
nünk, hogy az utóbbi három és fél év 
rosszabb volt, mint a tatárdúlás, hosz-
szabb, mint a török uralom, és vér-
szomjasabb, mint Haynau, Rákosi és 
Kádár. De hitet se emlegessünk, mert 
Gábor György vallásfilozófus (Nép-
szava) szerint Orbánék már a lelkiis-
meretet is államosították. Mi több, 
Bolgár György (168 Óra) úgy véli, 
hazánkban ivartalanították (!) a de-
mokráciát, létrejött az ellenreformáció 

korszaka. „Ebben az ellenreformáció-
ban visszavonulásra, meghúzódásra, 
menekülésre kényszerítették a koráb-
bi weimari magyar köztársaság vezetô 
szereplôit és híveit.” Vagyis hát gyô-
zött a nemzeti szocializmus, ne ker-
teljünk. „A korszak olyan mély nyo-
mokat hagyott már, amelyeket az or-
szág csak súlyos konfliktusok árán tud 
kisimítani vagy betakarni” ––– írja a 
szerzô, mert „olyan rendszer épült ki 
itt, amelyet szinte lehetetlen lesz fel-
számolni 2014-ben, hát még késôbb”. 
Persze azért majd megpróbálják, bár 
„óriási megrázkódtatások elôtt állunk”. 
A hasonló eszmefuttatások alapja az a 
meggyôzôdés, hogy 2010 elôtt minden 
jó volt, vagy legalább jobb, szabadon 
szárnyalt a nép a boldog jövô felé a 
„weimari köztársaságban”, a gyönyörû 
reformkorban, amikor még nem lop-
ták el a fékeket és ellensúlyokat, sza-
badok voltunk, mint a madarak. Bizo-
nyára a magyarok többsége a hibás, 
hogy nem látja át a rezsicsökkentés 
veszélyeit, és nem vállal szolidaritást 
az egyre szegényebb bankokkal. „Az 
ellenreformáció háborús gondolko-
dásmódja új templomokat emel or-
szágszerte: stadiontemplomokat.” Ez 
az egyetlen, remekbe sikerült mondat 
a maga kissé eklektikus zavartságában 
felettébb alkalmas arra, hogy a balli-
berális vezetôk megtanulják, tükör 
elôtt gyakorolják, beszédeikben sûrûn 
alkalmazzák. Csak ezt a vezérgondola-
tot kell ragozni, és a hallgatóság na-
gyokat ásítva hazamegy, hosszú, téli 
álomba merül, bár lehet, hogy mire 
felébred, már az álmokat is államosít-
ják. Az összefogást jelképezô Ismeret-
len Politikusról álmodik, aki szebb 
lesz, mint Mesterházy, okosabb, mint 
Bajnai, szenvedélyesebb, mint Gyur-
csány, és egy kicsit hasonlít Bokrosra, 
Kuncze Gáborra, Tétényi Évára és 
Schmuck Andorra is. Te sötétben buj-
káló ellenreformátor, (addig is) resz-
kess!

* * *
A téli depresszió nyilván hatással 

van mindenkire, a sötét, ködös, rövid 
nappalok és a szálló por nem elég, azt 
is tudomásul kell vennünk, hogy az 
egyesült baloldal egyik potenciális mi-
niszterelnök-jelöltje Róna Péter, bár ô 
állítólag nem kér a nagy tisztességbôl. 
Hidegen hagy az LMP további sorsa, 
általánosságban megértem, ha egy 
bármelyik pártból távozó politikus 
úgy érzi, a párt nem volt méltó az ô 
nagyságához.

Az ellenzék tele van sértôdött embe-
rekkel, sorsuk azt igazolja, hogy nem 
lehet más a politika, bár utoljára talán 
1989-90-ben találkoztunk ennyi új 
párttal, mozgalommal, egyesülettel, 
amely mind szebb jövendôt ígért, 
vagy legalább szebb múltat. A „jó kor-
mányzás” különbözô programjai a 
többséget hidegen hagyják, már az 
sem érdekes, vajon Katus mama nézi-
e a gázóra pörgésének lassulását. 
Közben háttér-televíziózom, és hallom, 
hogy szegény, teljesen esélytelen Hor-
váth Csaba az „ellenforradalmi” Fi-
desz leváltásáról fantáziál, ez már 
majdnem Grósz Károly egykori nagy 
gondolatát idézi fel a közelgô fehér-
terrorról. Hagyjuk is békén ôket, fô-
jenek a saját levükben, az ostobaság 
határtalan, hiszen jobbról a Tanácsköz-
társaság feltámasztásával vádolta a 
Fideszt egy szerencsétlen képviselô. 
Ne csüggedjünk, máshol sem lehet 

más a politika, a sokak által mintának 
vélt Svédországban egyre nô a vallási 
türelmetlenség, fenyegetik a hívôket, 
és ezt el kell hinni, mert a Népszabad-
ság írja. Egyre emelkedik a fenyege-
tések száma, antiszemita, muszlim- és 
keresztényellenes jelenségek sora te-
szi törékennyé a svéd demokráciát, 
nem is szólva a cigányokról és a homo-
szexuálisokról. A cikk szerint a ke-
resztények a legtoleránsabbak, mert 
az ablakbetöréseket és falfirkákat leg-
többször nem is jelentik, inkább van-
dalizmusnak tartják az ilyen cse-
lekményeket. Talán még megérem, 
hogy az Európai Unió új képviselôi 
bizottságot hoznak létre a svédországi 
rasszizmus kivizsgálására, és felhasz-
nálják a magyar televíziósok hely-
színen készült dokumentumfilmjeit a 
tûrhetetlen helyzet jobb megvilágítása 
érdekében. Addig azonban –– téli ál-
mosságunkat leküzdve ––– néha-néha 
pillantsunk a tévé képernyôjére, szó-
rakozzunk jól a sértôdött és bukott 
politikusok tanácsain, tényleg nem ér-
demeltük meg ôket. Egykor sorscsa-
pások voltak, ma ôk a nonstop kabaré 
fôszereplôi, a repülô cirkusz mûvészei, 
az abszurd humor megtestesítôi. Még 
három hónapig itthon lépnek fel. Az-
tán repülnek.

* * *
Bajnai szerint „helyreállították a 

gyôzelem hitét”. Az elmúlt egy év 
egymásnak homlokegyenest ellent-
mondó balliberális nyilatkozatai és 
logikai bakugrásai már senkit sem 
lepnek meg, az a lényeg, hogy egyetlen 
elemzônek, politológusnak sem lett 
igaza, meglesz a nagy összefogás a 
demokráciáért és a Negyedik Köztár-
saságért.

A 2010-ben lefagyasztott politikai 
hulla felolvadt, a hívek várják, hogy 
felüljön, és gyújtó hatású beszédet 
tartson. Mellôzöm is a témát, inkább 
felhívom a figyelmet az osztrák Der 
Standard egyik cikkére, mely nem 
meglepô módon a hazai ellenzék vé-
leményét osztja a Szabadság téren 
felállítandó emlékmûrôl. A cikk sze-
rint a német megszállás nem is volt 
igazi, mert semmiféle ellenállás nem 
volt vele szemben. A „Margaréta mû-
velet” kétségkívül gyors és eredmé-
nyes volt, de hozzátenném, a bevonuló 
német csapatokat nem üdvözölték lel-
kes tömegek, mint 1938-ban Bécsben, 
amikor Ausztria „hazatért” Németor-
szágba. Egy magyar történész véle-
ménye is azt a balliberális nézetet is-
mételgeti, hogy az emlékmû „önfel-
mentô”, mivel egyetlen dátumhoz köti 
a magyar szuverenitás elvesztését, és 
elleplezi az odáig vezetô folyamatot. 
Ez a történetfilozófiai vita messzire 
vezet, hiszen minden nevezetes dátum 
egy eseménysor végét és egyúttal 
kezdetét is jelenti. Ebbôl a megfonto-
lásból kiiktathatnánk szinte az összes 
gyász- és ünnepnapot a naptárból, pél-
dául 1989 izgalmas napjait, melyeket a 
Magyar Televízió most indított soro-
zata elevenít fel. Ami negyed százada 
történt, már kezd homályba veszni 
még számunkra is, akik valamelyest 
tájékozott felnôttként próbáltunk eli-
gazodni az akkor is végtelenül zavaros 
kül- és belpolitika egymásra torlódó 
eseményei között. A Szabadság tér ’89 
címû tévémûsor minden magyar szá-
mára tanulságos, kissé olyan, mint sa-
ját önéletrajzunk áttekintése, tele 
gyôzelmekkel és kudarcokkal, remé-

nyekkel és csalódásokkal. A tévedések, 
mulasztások, elszalasztott lehetôségek 
miatt együtt búsulhatunk, de a múlti-
dézésnek csak akkor van értelme, ha 
okulunk is belôle. Geopolitikai és gaz-
dasági helyzetünk józan, tárgyilagos 
felmérése ritkán volt a magyar poli-
tika erôssége, és némi sajnálattal kell 
tudomásul vennem, hogy az a sokat 
emlegetett, hiányzó „nemzeti mini-
mum” elfogadása továbbra sincs a 
balliberális ellenzék napirendjén. Így 
aztán csak fohászkodhatunk: Isten óv-
ja hazánkat a Negyedik Köztársaság-
tól! Ránk férne már egy kis nyuga-
lom.

* * *
Az új amerikai nagykövetjelölt meg-

hallgatásán kifejezte aggodalmát a 
magyar demokrácia miatt, mondván, 
nem lesz könnyû a párbeszéd Magyar-
országgal. Ezt eddig mindig hallottuk, 
ha nem balliberális kormányunk volt 
éppen. Kár is ezt ragozni, háborogni, 
tudjuk, mire számíthatunk, a valódi, 
tökéletes demokrácia elérése olyan 
gyönyörû, távoli cél, mint egykor a 
nyugati életszínvonalhoz való felzár-
kózás.

A diplomáciai munkáról alkotott 
felfogásunkkal van a baj, nem tudjuk 
eléggé értékelni a Világellenôr funk-
cióját, hogy Huxley Szép, új világát 
idézzem. Pedig elég alaposan és rend-
szeresen ellenôriznek minket, az Eu-
rópai Uniótól egészen a nemzetközi 
szervezetekig, hitelminôsítôkig állan-
dóan átvilágítanak, vizsgálnak, felü-
gyelnek, javasolnak és tiltanak vala-
mit, mert fiatal és törékeny demok-
ráciánk képtelen megerôsödni. Nem-
csak a nemzeti kormányokkal nehéz a 
párbeszéd, hanem a néppel is, ezt 
naponta kinyilvánítják a méltatlanul 
háttérbe szorult magyar szakértôk. 
Csepeli György egy interjúban (Nép-
szava) elmondja, éppen Bostonból tért 
haza, ahol elôadást tartott a hazai an-
tiszemitizmusról. A szociálpszicholó-
gus, egyetemi tanár, akadémikus, 
2002 és 2010 között magas állami po-
zíciókat töltött be politikusként, vagyis 
többet tud hazánkról, mint a leendô 
amerikai nagykövet. Azt mondja, 
hogy „erre vagyunk szocializálva, a 
magyar mentalitásnak tökéletesen 
megfelel a paternalista, etatista, na-
cionalista, kicsit antiszemita rendszer, 
amiben élünk”. Csepeli Györgyöt 
azonban ez nem keseríti el: „Ellen-
kezôleg! Stimulál és kíváncsiságra 
gerjeszt. Egyébként is a deviáns min-
dig érdekesebb, mint a normális. Fre-
ud a lelki betegekre alapozva fejlesz-
tette ki pszichoanalitikai elméletét, és 
itt az egész ország lelki beteg. Páratlan 
lehetôség ez egy szociálpszicholó-
gusnak” ––– fejezôdik be az interjú. 
Ilyen szépen, tiszta szakmaisággal ta-
lán még senki nem közölte a néppel, 
hogy hülye szegény, de hiába, erre 
van szocializálva. Akik Amerikában 
felkészítik az új nagykövetet az itteni 
borzalmas viszonyokra, bizonyára 
ugyanebbôl a diagnózisból kiindulva 
ajánlanak türelmes, de szigorú terá-
piát, bár talán helyesebb lett volna egy 
pszichiátert küldeni. Nem lesz juta-
lomüdülés ez a kiküldetés, ennyi devi-
anciával szemben csak a balliberális 
értelmiség tanácsaira számíthat, de 
remélem, közlik vele, hogy nem va-
gyunk emberevôk, csak mentális kihí-
vásokkal küzdünk, ezért néha tömege-
sen rosszul szavazunk, mert még nem 
értjük a demokráciát.

* * *
A nagy balliberális összefogást sür-

getô széles tömegek bizonyára értetle-
nül szemlélik a vágyálom megvalósu-

lásának küszöbén a három párt veze-
tôinek egymás iránt érzett méla un-
dorát. A megosztottság jól tapasztal-
ható az úgynevezett holdudvar vé-
leményeiben is, talán egyedül a Gyur-
csány-hívek elégedettek, létrejön a 
kényszerházasság.

Pillanatnyilag egyetlen optimistaként 
Sopánka néni bízik az összefogás ered-
ményében, a Népszavában kifejtett 
álláspontja szerint (A szalámi, a ra-
gasztó és a palacsinta) a triumvirátus 
jól kiegészíti egymást „épelméjû mun-
kamegosztással”. Ugyanebben a lap-
ban Radnóti Sándor mélységes kese-
rûséggel elemzi a helyzetet, Gyur-
csányt demokrata kalandornak titu-
lálva, míg szerinte Orbán autokrata 
kalandor, Magyarország pedig „befa-
gyott”. Kovács Zoltán (Élet és Iro-
dalom) Handabanda címû cikkében 
Mesterházyról azt írja, hogy „kevély, 
üresfejû ember, aggasztó, mi lenne, 
ha egyszer valóban ô lenne Magyar-
ország miniszterelnöke és ezen nem 
változtat az sem, hogy az ország tény-
leges sorskérdése a mostani kormány 
leváltása”. Ebben az egyetlen mondat-
ban ott rejlik a legnagyobb logikai hi-
ba: ha egyszer Mesterházy tényleg 
ilyen, miféle „sorskérdés” a kormány-
váltás, ha csak nem az az óhaj fogal-
mazódik meg, hogy mindenki szavaz-
zon a balsorsra és az alkalmatlan 
szocialista miniszterelnök-jelöltre. 
Persze akadnak ennél viccesebb véle-
mények is, van, aki az egész ballibe-
rális ellenzéket árulással és önfela-
dással vádolja, és a különbözô, egyre-
másra felbukkanó ötletek már tényleg 
1989-et juttatják eszünkbe, amikor 
hirtelen mindenkinek sürgôsen pártot 
kellett alapítania, aki még addig nem 
tette. A minden magyar állampol-
gárnak munka nélkül járó alapjövede-
lem elképzelése az utópista szocializ-
mus idején már felbukkant, ebbôl kö-
vetkezik, hogy az adókat is el kell tö-
rölni, az államot felszámolni, egy na-
gyobb IMF-kölcsönbôl akár egy évig 
vidáman élne mindenki, és mély meg-
vetés tárgya lenne, aki elmegy dol-
gozni. A balliberálisok mély depresz-
sziója és világfájdalma most sem 
párosul önvizsgálattal, karaktergyil-
kosság áldozatainak tartják magukat, 
holott ahhoz karakter is kellene, va-
gyis ôszinteség, elvszerûség, hiteles-
ség, hihetô program. Jelenleg azonban 
az egész díszes társaság kalandor 
demokratákból áll, nem Magyarország 
fagyott le, hanem ôk, még 2010-ben. 
Valljuk be, ennél nagyobb szerencse 
nem is érhette volna hazánkat, a kor-
mány és a nép leváltására kész ka-
landorok táborából egyre többen 
szökdösnek el, mert nincs se pénz, se 
posztó, és a szabad rablás ígérete egy-
re valószínûtlenebb. Mindenki menjen 
haza, nincs itt semmi látnivaló.

Fordítások, ausztrál 
bevándorlási és 

magyar honosítási 
kérelmek

Hajdu Gábor 
(MARN: 0962683, 

NAATI: 22224)
www.gaborhajdu.com.au

Mobil:
0423-893-206
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Colleen Bell kijelölt 
nagykövet elôkészített 
beszéde a Szenátusi 

Külügyi Bizottság elôtti 
meghallgatásra

2014. január 16.
Köszönöm, Elnök úr, Johnson sze-

nátor úr, és tisztelt külügyi bizottsági 
tagok!

Megtiszteltetést a számomra, hogy 
mint Obama elnök Magyarországra 
kijelölt nagykövete, megjelenhetek 
Önök elŒtt.

Rendkívül hálás vagyok Obama el-
nök és Kerry külügyminiszter irán-
tam tanúsított bizalmáért. Alázattal 
vállalom a lehetŒséget, és ha kine-
veznek, büszkén képviselem majd 
országunkat külföldön.

Elnök úr, ha megengedi, szeretném 
bejelenteni, hogy jelen van családom 
néhány tagja, akik ma elkísérhettek 
ide. Különösen férjemnek, Bradley-
nek szeretném megköszönni, hogy 
rendíthetetlenül és állhatatosan tá-
mogatta új vállalásomat.  Apámnak is 
szeretnék köszönetet mondani. Mint 
egykori tengerészgyalogos, úgy ne-
velt, hogy tudjam: céljaim eléréséhez 
kemény munkára és integritásra van 
szükségem. A közszolgálat iránti 
szenvedélyemet az a közös remé-
nyünk vezérli, hogy a következŒ gen-
eráció számára jobb világot terem-
tünk, egy olyan világot, melyet part-
nereink és szövetségeseink barátsá-
gával és együttmûködésével építünk.

Magyarország az Egyesült Államok 
erŒs szövetségese.  Szoros partnersé-
günk alapja két alapvetŒ transzatlanti 
szervezet, az EBESZ és a NATO irán-
ti közös elkötelezettségünk.  Együttes 
érdekeink és értékeink mentén Ma-
gyarország nagylelkû és megbízható 
módon támogatta Afganisztánban a 
Nemzetközi Biztonsági KözremûködŒ 
ErŒk munkáját.  Békefenntartó kato-
nákkal járul hozzá a koszovói nemzet-
közi misszióhoz, valamint az EU bosz-
niai és hercegovinai mûveleteihez.  
Aktívan és konstruktívan támogatta 
az izraeli-palesztin béketárgyalásokra 
irányuló amerikai törekvéseket és a 
szíriai vegyi fegyverek hatástalaní-
tására irányuló nemzetközi progra-
mot. Mint az amerikai pénzügyi tá-
mogatással mûködŒ Nemzetközi Ren-
dészeti Akadémia (ILEA) jelenléte is 
mutatja, országaink között kiváló a 
rendŒri és a polgári biztonsági együtt-
mûködés

Tavaly volt az amerikai–magyar 
diplomáciai kapcsolatok 90. évfordu-
lója. Ez jó alkalmat adott arra, hogy 
ünnepeljük és méltassuk partnersé-
günket, mely túlmutat azon, hogy 
mint NATO-szövetségeseknek azono-
sak a biztonsági érdekeink: erŒs gaz-
dasági kapcsolatokon és a két állam 
polgárainak közös értékrendjén ala-
pul.

Az elmúlt két év során azonban nem 
titkoltuk, hogy a fékek és ellensúlyok 
állapota, valamint néhány kulcsfon-
tosságú intézmény függetlensége 
tekintetében aggályaink vannak Ma-
gyarországgal kapcsolatban. Sokan 
úgy vélik, hogy az elsöprŒ jogi és 
alkotmányos változtatások ártottak a 
nemzetközi befektetési környezetnek, 
aláásták a tulajdonjogokat, gyengítet-
ték az igazságszolgáltatást, és a vég-
rehajtó hatalom kezében koncentrál-
ták a hatalmat. De nem csak az Egye-
sült Államok fogalmazott meg aggo-
dalmakat. Az Európai Unió különféle 
testületei is vizsgálatokat indítottak a 
demokratikus fékek és ellensúlyok 
eróziója miatt. Ha kineveznek, fárad-

hatatlanul fogok dolgozni azon, hogy 
megŒrizzem az amerikai és az euró-
pai demokratikus értékeket, indokolt 
esetben hangot adjak aggodalmaim-
nak, és arra buzdítsam magyar part-
nereinket, hogy e problémák kapcsán 
mûködjenek együtt nemzetközi part-
nereinkkel és a civil szervezetekkel.

A pluralizmus eszménye szervesen 
beletartozik abba, ahogyan mi a de-
mokráciát értelmezzük. A demokrá-
ciák elismerik, hogy önmagában 
egyetlen entitás – kormányszerv, po-
litikai párt, vagy vezetŒ – sem adhat 
választ minden elŒttünk álló kihívás-
ra. A körülmények és a hagyományok 
függvényében az embereknek moz-
gástérre van szükségük, hogy maguk 
kereshessék és találhassák meg a 
megoldást. Demokráciáink nem egy-
formák, és ne is legyenek azok! A 
népek kormányzata, a népek által és 
népek érdekében létrejött kormány-
zatok az általuk képviselt polgárokat 
tükrözik. De mindannyian tudjuk, 
hogy ezek reális és fontos különbsé-
gek. E különbségekbŒl ered a plura-
lizmus.

Az Egyesült Államok aggodalmát 
fejezte ki a szélsŒségek erŒsödése 
miatt is. Ez sajnos nem csak Magyar-
országra jellemzŒ, de a szélsŒséges 
magyar pártok térnyerése különösen 
aggasztó. Ha kineveznek, egyik fŒ 
prioritásom a tolerancia elŒmozdítása 
lesz.

A magyar kormány számos lépést 
tesz a lappangó gyûlölet ellen és a 
holokauszt üzenetének megŒrzésért. 
2014-ben több eseménnyel emlékez-
nek meg a nagyszabású auschwitzi 
deportálások 70. évfordulójáról, 2015-
ben pedig átveszik a Nemzetközi 
Holokauszt Emlékezési Szövetség 
soros elnökségét. Ha kineveznek, a 
kormányzati szervekkel, valamint 
polgári és vallási csoportokkal, és 
más érdekelt felekkel együtt küzdeni 
fogok az elŒítéletek és a bármely 
formában jelentkezŒ gyûlölet ellen.

Több mint 90 éve élvezzük a Ma-
gyarországhoz fûzŒdŒ kapcsolatunkat 
és annak gyümölcseit. Ahogy Afga-
nisztánban és a világ többi részén 
együtt dolgozunk a szabadságért és 
demokráciáért, ugyanúgy itthon is 
azon fogunk igyekezni, hogy fenntart-
suk a közös értékeink fontosságáról 
szóló nyílt – és olykor nehéz – párbe-
szédet.

Két évtized tapasztalatát ajánlom 
fel, mint üzletasszony, ügyvezetŒ 
igazgató, és számos nonprofit szer-
vezet vezetŒ-testületi tagja. Producer-
ként fontos részem volt egy olyan 
amerikai termék megteremtésében, 
amelyet több mint 100 országba ex-
portáltunk, melyet naponta játszottak, 
és több mint 40 millió nézŒt vonzott. 
VezetŒi képességeim sokat csiszolód-
tak a napi gyakoriságú show-mûsor 
készítése során, mely megkívánta, 
hogy gondosan koordináljam egy 
igen nagy létszámú csapat sokféle 
tevékenységét.  A non-profit szektor-
ban végzett munkám ráébresztett, 

hogy egy egészséges demokráciában 
milyen fontos szerepe van a civil 
társadalomnak.

Ha jóváhagyják a kinevezésemet, 
kiemelt prioritással kezelem majd a 
Magyarországon élŒ, ott dolgozó, 
vagy oda utazó amerikai állampol-
gárok jól-létét; lehetŒséget keresek 
arra, hogy fokozzuk az együttmûkö-
dést a nemzetközi biztonsági kérdé-
sek terén, és bŒvítsük az amerikai 
cégek kereskedelmi lehetŒségeit; 
egyúttal határozottan kiállok közös 
elveink és értékeink elŒmozdítása és 
védelme mellett.

Ígérem, hogy ha kineveznek, min-
dent tŒlem telhetŒ módon szolgálni 
fogom az amerikai érdekeket és ér-
tékrendet. Örömmel várom, hogy e 
bizottsággal és ezzel a Kongresszussal 
együtt dolgozhassak mindezen.

Ismételten köszönöm az alkalmat, 
hogy ma megjelenhettem Önök elŒtt. 
Szívesen válaszolok bármilyen kér-
désre.

***
Amerikai nagykövetek és fŒleg 

nagykövetasszonyok beavatkozása 
Magyarország belügyeibe megszokott 
jelenség, de elŒször történik meg, 
hogy országunkat elítélŒ megjegyzé-
sekkel illeti egy még jelölt. Nagy 
valószínûséggel azt mondta el, amire 
betanították, amit a meghallgatáson 
tŒle elvárnak, ami illeszkedik az ed-
digi amerikai politikával. A felemlí-
tett kifogásokkal az a baj, hogy azo-
kat Budapesten fogalmazták meg a 
nemzeti kormány ellenségei azzal a 
szándékkal, hogy a kormány megbuk-
tatásához nagyhatalmi támogatást 
kapjanak. Az pedig tragédia, hogy a 
nagyhatalom ilyen nyilvánvaló hazug-
ságok alapján vádolja a magyar kor-
mányt és nemzetet. 

Érthetô a nagy felháborodás a ma-
gyar sajtóban. A Magyar Nemzetben 
az alábbi cikk jelent meg a nagykö-
vetjelölt meghallgatásáról január 18-
án:

Három éve minden nyugati csapból magyarok elleni vádak folytak. Elítélték Orbán Viktor 
diktatórikus vezetését, a demokrácia meggyengítését, a demokratikus intézmények aláásását, a 

sajtószabadság eltiprását. Közeleg a választás, új támadások látnak napvilágot, ezúttal a „náci kártyát“ 
játsszák ki. Nem egy csoportot ítélnek el, hanem a bírálatot kiterjesztik a kormányra és az egész 

magyar népre. Magyarország második világháborús történelme van terítéken, a következtetés pedig 
napjaink antiszemitizmusának felerŒsödése, a neonácizmus felkarolása. Az utóbbi hetekben az angol

és az amerikai sajtóban szinte azonos vádak hangzottak el.   (hetivalasz.hu 2013.12.17.) 

Lovas István
  Elfogadhatatlan
Washingtoni idŒ szerint csütörtök 

délután Colleen Bradley Bellt, az 
Egyesült Államok következŒ buda-
pesti nagykövetét hallgatták meg az 
amerikai szenátus külügyi bizottsá-
gában. A hollywoodi producer asz-
szony, aki Barack Obama amerikai 
elnök nagykövetjelöltje, meghallgatá-
sának nyitóbeszédében durván bea-
vatkozott a magyar belügyekbe, és 
borúlátóan nyilvánult meg a jövŒrŒl 
is.

Mint mondta, várhatóan „nem köny-
nyû, de szükséges párbeszédet” fog 
folytatni az Orbán-kormánnyal a de-
mokráciáról. A hozzánk érkezett ame-
rikai nagykövetek 23 és fél éve vélet-
lenségbŒl mindig jobbközép kormá-
nyok idején avatkoznak be a magyar 
politikába, illetve bírálják azt. De 
most fordult elŒ elŒször, hogy ezt egy 
nagykövet(jelölt) az állomáshelye 
elfoglalása elŒtt tenné.

2001 novemberében, az elsŒ Orbán-
kormány idején Nancy Goodman 
Brinker amerikai nagykövet legalább 
várt egy hónapot, mielŒtt kimondta, 
hogy „Magyarországon növekedik az 
antiszemitizmus és idegengyûlölet”, 
hozzátéve: „sehol máshol ilyet nem 
tapasztaltam”, ami annyira igaz, mint 
az, hogy hófehér címlap jellemzi ná-
lunk a sajtószabadságot. Annak elle-
nére, hogy nálunk az ellenzéki sajtó-
ban bárki kifejtheti bármilyen véle-
ményét, akár olyan durván is a kor-
mányról, mint ami globálisan példát-
lan.

Bell nagykövetjelölt azonban nem 
állt meg baljós nehézségei megfogal-
mazásánál. Legfontosabb célkitûzései 
között említette a biztonsági, a bûn-
üldözési, a kereskedelmi, valamint az 
energiaellátási függetlenség terén 
történŒ együttmûködés erŒsítését. 
Ami nem nagyon rejtett utalás a Rosz-
atom–Paks és a Déli Áramlat föld-
gázvezeték ügyekre. Amelyek ameri-
kai részrŒl elkezdŒdŒ piszkálása az 
eddiginél is nagyobb árnyékot vethet 
majd a magyar–amerikai viszonyra.

Bell asszonyt – akár elŒdjeit jobbkö-
zép kormányok évadján – ugyancsak 
„külön” aggasztja „a szélsŒséges pár-
tok megerŒsödése Magyarországon”. 
(Azt, hogy miért a többes szám, csak 
Œ tudhatja: a Jobbik mellett talán 
visszamenŒleg bírálja így a DK-t, 
amelynek elnöke, Gyurcsány, s aki-
nek miniszterelnöksége alatt békés 
magyar emberek szemét lŒtték ki 
rendŒrök, ennek ellenére az amerikai 
nagykövetség elfelejtette megdorgál-
ni a kormányfŒt.) Amennyiben meg-
erŒsítik jelöltségét, mondta, „a tole-
rancia védelme és elŒmozdítása lesz 
prioritásaim egyike”.

Ami folyamatos prioritása az Egye-
sült Államok budapesti nagykövet-
ségének. EltérŒen a bukaresti, a po-
zsonyi vagy a belgrádi amerikai nagy-
követségektŒl, amelyeknek honlapján 
nem buzdítja az ottani kormányt, 

hogy tolerálják az Œshonos magyar 
kisebbséget, legalább anyanyelve 
szabad használata elérése érdekében. 
Washington úgy érzi, hogy Magyaror-
szággal mindent megtehet. Vajon mi-
kor figyelmeztette utoljára egy rijádi 
amerikai nagykövet a szaúdi kor-
mányt, hogy jó lenne végre bevezetni 
az emberi jogokat az olajkirályság-
ban? Mikor fejezte ki aggodalmát a 
szomszédos Izraelben állomásozó 
amerikai nagykövet az ottani kor-
mánynak, hogy legyen toleráns a pa-
lesztinokkal? Jobbközép kormányaink 
azt hiszik, fogadkozásokkal, netán 
igen költséges engesztelŒ programok-
kal megvehetik a simogatást. Nem 
tudják, az országok közötti kapcsola-
tok alakulását nem Queensberry Œr-
gróf bokszszabályai határozzák meg.

Amerika vezetŒ külpolitikai maga-
zinja januári–februári számában in-
terjút közöl Ólafur Ragnar 
Grímssonnal. A 320 ezres Izland el-
nöke elmondta, kirúgta országából az 
FBI-t (a 320 milliós Egyesült Államok 
nyomozó hatóságát), mert „egy szuve-
rén országba ne küldjenek idegen 
rendŒri erŒket”. Abba az Izlandba, 
amelyet az elŒdje által okozott csŒd 
után hatalmas kínai hitel mentett 
meg. Interjúját azzal zárta, hogy „ha 
kicsik vagyunk és sikeresek akarunk 
lenni […] nincs határa annak, amit 
meg ne tehetnénk”. Szavaira – láss 
csodát – mégsem dŒlt össze a világ, 
benne a nyugati szövetség, amelynek 
Izland hû tagja.

***
Néhány hozzászólásás
a STOP honlapon
Látom, kezdŒdik a kampány. USA 

megküldte az erŒsítést, a ballib oldal-
nak. Jelszó: demokrácia. És azt érte-
nek ezen amit akarnak, azért ítélnek 
el minket, amiért akarnak. Ja, hogy 
náluk ilyesmirŒl szó sincs, az nem 
számít. Nézzük csak a lehallgatási 
botrányt, a drónokkal végrehajtott 
gyilkosságok, beavatkozás nemzetek 
függetlenségébe, ítélet nélküli- évti-
zedekig tartó fogvatartás, kínzás, ter-
rorizmus gyanújának megvádolásával 
bárki likvidálása,stb.

*
Minden bizonnyal fel fogja venni a 

kapcsolatot a szlovák amerikai nagy-
követtel, és közösen kitalálják, hogy a 
Benes-dekrétum mennyire demokra-
tikus. Jó lenne, ha megvizsgálnák a 
kettŒs állampolgári jogokat. Ha már 
itt van, akkor beszélhet a Romániába 
akkreditált amerikai nagykövettel, és 
megbeszélhetik a magyarság helyze-
tét Erdélyben.

*
Gondolom az amerikai szenátus tel-

jesen tisztában van Magyarország 
helyzetével, mindenrŒl tudnak, fŒ-
képp azokról a hazugságokról, amivel 
a liberális oldal tömi a fejüket. Azt 
hiszi a hölgy, hogy Magyarországon 
mindenki hülye és vak, hogy nem 
veszik észre, mi folyik körülöttünk?

*
Akik az átkos nyóc év alatt havi 

százmilliókat kaptak semmit nem érŒ 
kutatásokra kimenekültek Amerikába 
és ott nagy hanggal acsarkodnak a 
mostani kormányra! Ezek a hazaáru-
lók rikácsolása alapján mondanak 
véleményt az országunkról!

*
Amerikának mélyen hallgatnia kéne 

a demokráciáról. Ahová elvitte a saját 
demokráciáját, ott azóta káosz van, 
nem beszélve a lehallgatási ügyrŒl, 
ahol nem az Œ tettük a baj, hanem az 
a hibás aki kiszivárogtatta. Na ez jó 
kis demokrácia!!!!!
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I. Béla király halála után belviszály 
tört ki a magyar trónért a Vazul-uno-
kák között. A gyerek Salamon német 
katonai segítséggel lett király, aki 
rászorult unokafivérei támogatására, 
de csak idô kérdése volt, mikor végez 
velük. A leszámolás elôtt azonban 
együttes erôvel védték az országot, és 
ebbôl az idôbôl származik például az 
egyik legismertebb Szent László-le-
gendánk is.

„Salamon király pedig, amikor érte-
sült Béla király haláláról, sógora, a 
német császár elé járult, s arra kérte 
ôt, hogy szerezze vissza neki a magyar 
királyságot. Kérésébe a császár szí-
vesen beleegyezett, és seregével, fé-
nyes kísérettel visszahozta Salamont 
Magyarországba. Közben Géza, Béla 
fia, minthogy okos és körültekintô 
volt, két ifjú fivérével együtt messzire, 
Lengyelország vidékeire ment” — így 
idézte fel 1063 ôszének eseményeit 
Thuróczy János krónikájában.

I. Béla király halálával az 1058-ban 
megkoronázott Salamonnak, I. András 
király fiának nyílt lehetôsége a ma-
gyar trón elfoglalására. Ekkor a fiú 
még csak tízesztendôs volt, a bajor 
herceg Nordheimi Ottó vezetésével 
német fegyveresek ültették a királyi 
székbe, így a magyar királyi udvarban 
a germán „vendégek” befolyása ismét 
megnôtt, ahogyan Orseolo Péter ide-
jén. I. András özvegye, Anasztázia 
királyné (eredetileg kijevi hercegnô) 
Atilla kardjával ajándékozta meg Ottó 
herceget, a többi német vitéz is kin-
csekkel megrakodva térhetett haza. 
Október végén Géza herceg és öccsei, 
László és Lambert, lengyel seregek 
élén visszajöttek Magyarországra, e 
hírre az ifjonc király és udvara a 
nyugati határszélre, Moson várába 
futott.

A belviszály elhárítása
Géza vitéz harcos és apjához hason-

lóan lovagias, békés, nyugodt termé-
szetû volt, a csatákban megfontoltan, 
óvatosan harcolt, és a legyôzöttel 
szemben irgalmat tanúsított. A közel-
gô belviszály elhárítását a fôpapság 
vállalta magára, kihasználva Géza és 
testvére, László nemes jellemét.

„A püspökök és a többi egyházi fér-
fiak állhatatosan igyekeztek azon, 
hogy békét szerezzenek köztük, kivált-
képpen Dezsô püspök csillapította, 
intette és nyájas rábeszéléssel szelí-
dítette Géza herceg lelkét, hogy adja 
át békével az országot Salamonnak, 
habár ô az ifjabb, és tartsa meg bé-
kében a hercegséget, amelyet már 
atyja is birtokolt. Üdvös rábeszélésére 
Géza felhagyott a civódással, engedett. 
Szent Fábián és Sebestyén vértanúk 
napján (január 20.) tehát Salamon ki-
rály és Géza herceg Gyôrött békét 
kötöttek Magyarország színe elôtt” — 
írta a Képes krónika.

1064. április 11-én közösen ünnepel-
ték a húsvétot, sôt az ünnepi koronát 
maga Géza tette unokaöccse fejére.Sa 
lamon egy évtizedig uralkodott, bosz-
szúállásra hajlamos, befolyásolható 
természete miatt uralma nem vált a 
belsô béke javára. Az udvarában lévô 
német származású bizalmasai közül 
különösen Vid, bácsi ispán tudott hatni 
rá, aki magának akarta megszerezni a 
dukátust, ezért Géza és László meg-
gyilkolására buzdította az uralkodót. 
„Úgy uraskodott a királyon, mint isko-
lamester a növendékén” —–jegyezték 
fel krónikáink. Amikor azonban a haza 
védelmérôl volt szó, a király és a her-
cegek félretették egymás iránti bizal-
matlanságukat, és közösen vezették 
hadi vállalkozásaikban seregeiket. 
1067-ben megsegítették Géza herceg 

Salamon király és 
unokatestvérei

sógorát, Zvonimir horvát királyt, mi-
kor Domenico Contareno velencei 
dózse csapatai Dalmácia határvidékét 
elfoglalták.

Ugyanebben az évben cseh seregek 
pusztítottak, raboltak Trencsén váro-
sáig, a megtorló hadjáratot Csehor-
szágba szintén együtt indították.

Összefogásuk egyik legemlékezete-
sebb példája a cserhalmi (vagy kerlé-
si) ütközet volt, ahol az Erdélyt dúló 
pogány kun (más forrásokban bese-
nyô, úz) sereget verték ki az ország-
ból.

A cserhalmi csata
1068 tavaszán a kunok Ozul nevû ve-

zérük irányításával váratlanul betör-
tek Magyarország területére, és a 
Radnai-hágón átkelve, a székely határ-
ôröket elkergetve feldúlták Erdély 
nagy részét. Végigrabolták a települé-
seket, majd átlépték a Meszesi-kaput 
is, amely jól járható ôsi útvonal volt 
Erdély és Magyarország között. A ku-
nok Várad környékét pusztítva Bihar 
váráig jutottak, itt vették hírét a ma-
gyar királyi had közeledésének, ezért 
visszafordultak, és a Meszesi-kapun át 
ismét Erdélybe vonultak. Ozul serege 
a hatalmas zsákmánnyal és nagyszámú 
foglyaikkal a máramarosi bércek kö-
zött akart kiszökni az országból. Szat-
máron át a Szamos völgyébôl az erdé-
lyi Sajó folyó mentén lassan haladtak 
elôre, ekkor Salamon, Géza és László 
vezetésével a magyar hadak útjukat 
állták.

Salamon, mikor az ellenséges betö-
résnek hírét vette, azonnal cselekedett, 
kiadta a hadparancsot, és elindult Er-
dély felé. Királyi seregéhez hamaro-
san Géza és László hadai is csatlakoz-
tak. „Doboka városában közel egy hé-
tig várakoztak a pogányok érkezésére. 
A kémek közül az egyik, az Újvárból 
való Fancsika nevezetû, csütörtökön 
tudatta a királlyal és a hercegekkel, 
hogy közeledik a kun sereg. A király 
és a hercegek seregükkel a közeledôk 
elébe nyargaltak, és éjszakára a kunok 
közelében telepedtek meg” — tudósít 
részletesen a Képes krónika.

Ozul, látva, hogy a magyarok szám-

beli fölényben vannak, és bekerítették, 
felhúzódott seregével a Kerlés falu 
határában magasodó Cserhalom hegy-
re. (Ezért is nevezik a csatát kerlési 
vagy cserhalmi ütközetnek.) A Sajó 
völgye fölött alkonyodott, csak az ôr-
tüzek világították meg a magyar tá-
bort. Péntek este volt. A tábori papok a 
váradi püspök vezetésével feladták az 
oltáriszentséget a magyaroknak, akik 
Isten segedelmét kérték a másnapi 
csatához.

A Képes krónika szemléletesen írta 
le az összecsapást. „Az egész magyar 
sereg a hegy lábánál gyûlt össze. Sa-
lamon király vitézei mind egyforma 
patyolatzászlót hordoztak. A pogányok 
már mind a hegy tetején tömörültek 
össze, bátrabb, vakmerôbb íjászaik 
leszálltak a hegy lejtôjének közepéig, 
hogy a magyarokat a lejtôrôl távol 
tartsák. Mint a záporesô, oly sûrûn 
hullottak nyilaik a király és a herceg 
csapataira. Némely jeles magyar vité-
zek azután rárontottak ezekre az íjá-
szokra, és közülük sokakat megöltek a 
hegyoldalban, csak nehezen és vajmi 
kevesen hághattak fel újra társaikhoz, 
íjukkal verték, úgy ösztökélték lovai-
kat. Salamon királyt heves lelkülete, 
bátorsága elragadta, és csapatával a 
legmeredekebb hegyoldalban hatolt 
fel a pogányokhoz, azok meg sûrûn 
szórták rá nyilaik záporát. Géza her-
ceg, amilyen óvatos volt, mindig a 
menedékesebb lejtôn hatolt fel, nyila-
kat szórt a kunokra. Öccse László, az 
elsô támadásnál négyet ölt meg a leg-
vitézebb kunok közül, az ötödik nyilá-
tól megsebesült — utóbb ezt is megölte 
—, Isten irgalmából azután hamarosan 
kigyógyult sebébôl…”

A magyarok tehát három hadtestben 
rohanták meg a dombot, ahonnan az 
ellenség erôsen nyilazott rájuk, majd 
a hegytetôre feljutva kegyetlen kézi-
tusába kezdtek. Ember ember ellen 
harcolt, karddal, csatabárddal, lánd-
zsákkal és buzogányokkal estek egy-
másnak. A király és a hercegek sze-
mélyes vitézsége végül eldöntötte a 
csatát. Anonymus szerint a magyarok 
„úgy aprították a kunok frissen be-

retvált fejeit, mint a nyers tököt”. Ozul  
s ott maradt a Cserhalmon.

Bonfini leírásában arról számolt be, 
hogy a kiszabadult magyar foglyok is 
beavatkoztak az ütközetbe, és fegyvert 
szerezve hátulról rávetették magukat 
a királyi haddal küzdô pogányokra. 
Ezalatt a kunok közül többeknek sike-
rült kitörniük a támadók gyûrûjébôl, 
és futásnak eredtek, azonban a magya-
rok üldözôbe vették ôket. Ekkor László 
herceg a menekülôk közül egy kunt, 
aki egy magyar lányt akart elrabolni, 
párviadalban legyôzött. Így született 
meg a magyar középkor leghíresebb, 
legtöbbet ábrázolt legendája.

„Szent László herceg meglátott egy 
pogányt, aki lova hátán egy szép ma-
gyar lányt hurcolt magával. Azt gon-
dolta tehát Szent László herceg, hogy 
ez a váradi püspök leánya, és ámbár 
nehéz sebben volt, mégis nagy hamar 
üldözôbe vette lova hátán, melyet 
Szögnek nevezett. Midôn azután lánd-
zsavégre megközelítette, semmire 
sem ment vele, mert az ô lova sem 
maradt vissza semennyit sem, így 
mintegy kartávolság volt a lándzsa 
hegye és a kun háta között. Rákiáltott 
tehát Szent László herceg a lányra, és 
mondá: »Szép húgám! Fogd meg a 
kunt övénél, és vesd magad a földre!« 
Az meg is tette. Mikor a földön hevert, 
Szent László herceg közelrôl át akarta 
szúrni a lándzsával, a leány akkor na-
gyon kérte, ne ölje meg, hanem bo-
csássa el… A szent herceg azután 
sokáig mérkôzött a férfiúval, majd 
elvágta inát, és megölte.” Ezt írta a 
Képes krónika.

László herceg már életében mitikus 
alakká vált, dicsô tetteirôl hôsénekek 
születtek. Évszázadokon keresztül for-
dult a nép ehhez a legendához, és fo-
hászkodott Szent László királyhoz ve-
szedelem idején, illetve mikor csatába 
indult. A Kárpát-medence területén 
több mint százötven, Szent László tisz-
teletére felszentelt templom felbecsül-
hetetlen értékû freskóinak zöme a 
cserhalmi csata ezen jelenetét ábrázol-
ja, a keresztény világban a herceg és a 
kun viadalát a jó és a gonosz küzdel-
meként, a világosság gyôzelmét a sö-
tétség felett. Erdélyben leghíresebb a 
székelyderzsi unitárius erôdtemplom 
északi falának festett képsorozata, itt 
az ábrázolás csillagos hálókeretbe van 
foglalva, amely azt sugallja, mintha a 
történet az ég csillagai között történ-
ne.

Két kard egy hüvelyben?
1071-ben, mikor a bizánci uralom 

alatt élô besenyôk görög és bolgár biz-
tatásra déli irányból Zimonynál betör-
tek az országba, és a Szerémséget 
prédálták, Salamon, Géza és László 
ismét együtt keltek hadra. „A kunok 
bejövetele után harmadik esztendôre 
történt, hogy a besenyôk Bulgárfe-
hérvár felôl átúsztattak a Száva folyón 
Buziás mezejére, és foglyot, prédát 
nem csekély számmal ragadoztak és 
hurcoltak el a maguk földjére. A ki-
rály és a hercegek összeszedték tehát 
seregüket, és Szalánkeménnél gyüle-
keztek” — áll a Képes krónikában. 
Körülvették, és két hónapos ostrom 
során bevették Belgrádot, azaz Nán-
dorfehérvárt, Niketasz várparancs-
nokot pedig hódolásra kényszerítették. 
Amikor a városba szorultak megadták 
magukat, mindenki Géza herceg felé 
tódult, mivel az ellenség elôtt is ismert 
volt könyörületességérôl. Salamon 
emiatt sértve érezte magát, és a buzi-
ási mezôn lebonyolított vagyonelosz-
tásnál a hercegnek bosszúból kisebb 
részt adott a zsákmányból. (Az osztoz-
kodás az ország feletti uralom meg-

osztásában is érvényesülô hercegi 
harmad megsértésével történt, ezért 
neheztelt meg a herceg.)

1072-ben a bizánciak visszafoglalták 
Nándorfehérvárt, ezalatt Salamonban 
mind jobban felgyúlt a féltékenység 
és irigység Géza ellen, amit Vid go-
nosz tanácsaival tovább ingerelt. „Vid 
ispán is szüntelen ösztökélte a királyt, 
hogy ûzze el Géza herceget, és akkor a 
hercegséget könnyen elveheti tôle. 
Azt mondta neki, megteheti könnyen, 
mert a királynak sokkal több vitéze 
van, mint a hercegnek. Biztatta, és ez-
zel a közmondással izgatta a királyt: 
„Miképpen két éles kard nem férhet 
meg egy hüvelyben, úgy egy ország-
ban nem országolhattok ti ketten.” Vid 
mérges szavai elcsábították a királyt, 
gyûlöletet és viszályt forralt magában. 
Ettôl fogva alkalmat keresett, hogy 
kelepcébe ejtse Géza herceget.” (Ké-
pes krónika)

1072-ben üzent Salamon a hercegek-
nek, hogy vegyenek részt a bizánci bi-
rodalom területére vezetett hadjárat-
ban, közös haddal induljanak Nis erô-
dítménye ellen. Béla fiai érezték, hogy 
a király csapdát akar állítani, ezért 
csak Géza vett részt csapataival a had-
járatában, mely egészen Nisig minde-
nütt gyôzelmet aratott. László ezalatt 
Oroszországba, majd Csehországba, 
Lambert pedig Lengyelországba ment 
rokonokhoz segítségért.Tizenhat püs-
pök csak hosszas fáradozás után, 1073 
novemberében békíthette ki Gézát és 
Salamont az esztergomi szigeten, így a 
télre Szent Márton napjától Szent 
György napjáig fegyverszünetet kö-
töttek. A király németjei azonban 
éppen ezt az idôt akarták felhasználni, 
hogy a támadástól nem tartó Gézával 
elbánjanak, és a herceg megsemmisí-
tésére biztatták a királyt.

1073 karácsonyát Salamon a Vas 
vármegyei Ikervárott töltötte, a segít-
ségül hívott német seregek társaságá-
ban, majd Szekszárdra érkezett. 
Anasztázia igyekezett jobb belátásra 
téríteni fiát, sikertelenül. „Drágafiam, 
sohasem hallgattál a tanácsomra, sem 
más híveid tanácsára, hanem mindig 
Vid tanácsával értettél egyet. Nem 
javasoltam-e, nem mondtam-e mindig, 
hogy elég neked Magyarország koro-
nája, és hogy a hercegséget add bé-
kességgel a fivéreidnek.” Salamon 
hajthatatlan volt, és 1074 januárjában 
a szekszárdi monostor falai között 
megfogadta, hogy megtámadja a her-
cegeket.

Csurka Dóra (Magyar Hírlap)

Salamon király segítséget kér IV. Henrik császártól 
(Forrás: Wikipédia)
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bennünket, amellett hogy kitûnô volt a 
klíma, nyugodt az élet, gyönyörû az 
ország. És persze Madridot, hiszen 
azok voltak a legszebb, legboldogabb 
fiatal éveink. De majdnem leteleped-
tünk a kanadai Vancouverben például, 
amikor Öcsi az amerikai profiligában 
vállalt munkát, aztán Athénban meg 
Port Saídban is nagyszerûen éreztük 
magunkat.

–– Milyen volt egy világsztár felesé-
gének az élete a hatvanas években 
Spanyolországban?

–– Öcsi tényleg nagyon népszerû 
volt, a szurkolók és az újságírók ál-
landóan ott nyüzsögtek körülöttünk. 
Mégis azt kell mondanom, hogy a ma-
gánéletet, a családi életet jobban tisz-
teletben tartották a hatvanas évek 
Spanyolországában, mint az ötvenes 
évek Magyarországán. A férjem csil-
logott, imádta a rivaldafényt, de én a 
lányommal a háttérben maradhattam, 
tiszteletben tartották a magánéletün-
ket. És persze a Real Madrid nyugodt, 
gondtalan életet biztosított mindannyi-
unknak, minden ügyes-bajos dolgun-
kat elintézte. Nagy tisztelet és szeretet 
vett bennünket körül, amiért máig na-
gyon hálás vagyok.

–– Hogyan éli meg, hogy férje meg-
becsülése halála után sem csökken, 
Puskás-szobrot avattak az idén Kispes-
ten, Óbudán, Szentesen és Madridban 
is?

–– És úgy hallom, Athénban is em-
lékmû készül… Könnyekig meghat az 
a szeretet, amelyet például Madridban 
a Puskás-hetek alkalmával tapasztal-
tam. Úgy éreztem, otthon vagyok, és 
engem is megdöbbentett, milyen pom-
pával, mennyi odaadással ápolják a 
férjem emlékét. Hihetetlen, hogy még 
ma is háromszáz ember összegyûlik 
egy beszélgetésre, amelyet Öcsirôl 
rendeznek Madridban, hogy egyetlen 
hónap alatt ötvenezren voltak kíván-
csiak a kiállított trófeáira. És a volt 
csapattársai meg Florentino Pérez 
klubelnök milyen gyönyörûen beszél-
tek róla! Fantasztikus, tényleg az… 
Felfogni is nehéz, hogy újabb és újabb 
településeken állítanak neki szobrot, 
neveznek el róla utcát. És nem felejti 
el ôt a FIFA sem, amelynek elnöke, 
Sepp Blatter ismét meghívott a 
januári Aranylabda-gálára, ahol már 
ötödik éve adják át a Puskás-díjat a 
világ idei legszebb góljáért. És nagyon 
hálás vagyok a felcsúti Puskás-akadé-
miának is, ahol hatalmas munkát vé-
geznek a gyerekekkel, gyönyörû pá-
lyákat, iskolát építettek, az idén már 
felnôtt NB I.-es csapatuk is van, épül a 

stadion, és példás módon viselik gond-
ját Öcsi trófeagyûjteményének, em-
lékeinek, amelyeket Madrid után, úgy 
hallom, más külföldi városokban és 
itthon is kiállítanak majd.

–– Két unokája és három dédunokája 
is Spanyolországban él. Hogyan ké-
szült a karácsonyra?

–– Feldolgozhatatlan csapás, hogy 
két esztendeje meghalt a lányom, az 
egyetlen gyermekem, akivel a nagy 
távolságot mindennap telefonon hidal-
tuk át. Meg kellett érnem, hogy a fér-
jem után ôt is el kellett veszítenem… 
Anikó az utóbbi évtizedben a családi 
nyaralónkban, Benidormban élt, s ott 
még gyakorta összejött a család. A 
sors távol sodorta tôlem az unokáimat 
és dédunokáimat, mindannyian Baszk-
földön élnek, San Sebastian közelében. 
Rendszeresen beszélünk a sógornôm-
mel, Öcsi húgával, napi kapcsolat fûz 
egyetlen élô nagynénémhez és az ô 
gyönyörû, nagy családjához. Velük 
gyermekkorom óta nagyon közeli a 
kapcsolatunk. Közel lakunk egymás-
hoz Budán, szinte naponta látjuk egy-
mást, s igen hálás vagyok nekik, az 
ünnepeken is ôk gondoskodnak róla, 
hogy ne legyek magányos. Meg persze 
a világszerte élô barátok, akik ilyenkor 
is telefonálnak. A Puskás-akadémia, 
amely most is meghívott a karácsonyi 
ünnepségére és a sok-sok tisztelô, 
rajongó, akik nem felejtik Öcsit, és 
máig naponta találkozom a szeretetük 
ilyen-olyan megnyilvánulásával. Ez a 
szeretet segít elviselni a magányt, a 
gyászt. És az a lelkesedés, amellyel a 
fiatalok igyekeznek talpra állítani Ma-
gyarországot a huszadik század ször-
nyû hányattatása után, amelybôl, mint 
itt mindenkinek, a mi családunknak is 
jutott. Azért imádkozom, hogy a 
magyarok újra büszkék és boldogok 
lehessenek…

(Magyar Hírlap)

Innen költöztünk 1954-ben Zuglóba, a 
Columbus utcába. S hogy mi volt a 
menü? A szokásos, tradicionális ma-
gyar karácsonyi ételek…

–– Köztudott, hogy Öcsi bácsi szeret-
te a hasát. Mi volt a kedvenc étele?

–– Öcsi nagyon szerette a leveseket, 
a gyümölcsöt, de persze a hagyomá-
nyos magyar ételeket is, a lecsót, a 
pörköltet, a gulyást, a pacalt, hozzá 
kisfröccsöt vagy egy pohár sört… Ké-
sôbb aztán, Spanyolországban nagyon 
megszerette a tengeri herkentyûket, 
sok halat evett, de mondanom sem 
kell, hogy a görög konyha is elnyerte a 
tetszését. Nemcsak enni szeretett, fôz-
ni is, a kedvenc spanyol bárjában vagy 
görög tavernájában, ahol amúgy is 
mindennap órákat töltött, nemegyszer 
beállt a konyhába, hogy fôzôcskézzen 

misban. A nyolcvanas években egyéb-
ként megújítottuk az eskünket ugyan-
ott, a kispesti templomban. Nagyon 
kedves volt velem a tisztelendô úr leg-
utóbb is, amikor tavaly novemberben 
ott jártam, hiszen a férjem halálának 
az évfordulóján ott mondott szentmisét 
Hegedûs László plébános.

–– Esküvôjük után öt karácsonyt 
ünnepelhettek itthon. Milyenek voltak 
a karácsonyok Puskáséknál?

–– Nagyon nehéz errôl beszélnem, 
hiszen a családunkból csak én marad-
tam, a férjem is, a lányom is eltávo-
zott… A karácsony mindig nagyszerû 
volt, bár azokban az években sok volt a 
baj, a keserûség az országban. Ha mi 
könnyebben is éltünk, mint általában 
az emberek, nem csukhattuk be a sze-
münket, láttuk a rokonokat, a bará-

A leghíresebb magyar a 
fényen kívül

A világ egyik legjobb labdarúgójának, 
Puskás Ferencnek az özvegye idézi 
fel lapunknak a régi karácsonyok em-
lékét. Erzsébet asszony elmondta, 
hogy az ötvenes években, ha ôk köny-
nyebben is éltek, mint általában az 
emberek, nem csukhatták be a sze-
müket, látták a szegénységet, a ter-
rort. Nem szívesen emlékszik 1956 
karácsonyára, amelyet Milánóban töl-
töttek kétségek között. Sok szép ünne-
pük volt viszont Madridban, ahol 
Puskás Ferenc a Real sztárja lett, és 
ahol halála után is megbecsülik volt 
játékosukat. „A könnyekig meghat az 
a szeretet, amelyet Madridban a Pus-
kás-heteken tapasztaltam. Úgy érez-
tem, otthon vagyok, és meghatott, mi-
lyen odaadással ápolják a férjem em-
lékét” – nyilatkozta Puskás Ferencné. 
Elárulta, imádkozik, hogy a magyarok 
újra büszkék és boldogok lehessenek.

Ötvenöt együtt töltött karácsony 

Karácsony Madridban: a Puskás család és Sztanek István, a kispesti hentes (Fotó: puskás.com)

után hét éve férje nélkül ünnepeli a 
Megváltó születését Puskás Ferencné. 
A világ egyik legjobb labdarúgójának, 
a világ talán legismertebb magyarjá-
nak a felesége fáradhatatlanul ápolja 
férje emlékét. Erzsébet asszony a la-
punknak adott interjúban elmondta, 
Puskáséknál a futball olykor a kará-
csonynál is fontosabb volt.

–– Puskás Ferenccel 1950 áprilisában 
esküdtek örök hûséget a kispesti 
Nagyboldogasszony-templomban, 
ahol Simándy József, a legendás ope-
raénekes is énekelt a szertartáson. 
Nem félt a retorziótól az egyházi eskü-
vô miatt a Honvéd csapatkapitánya?

–– Nem volt veszélytelen akkoriban 
az egyházi esküvô, de a mi családunk 
nagyon vallásos volt, természetes, 
hogy a templomban esküdtünk. Jól 
em-lékszem, milyen mókás volt, hogy 
Öcsi katonai egyenruhában jelent meg 
a jegyesoktatáson, hiszen elôzô de-
cemberben lett a Kispestbôl Honvéd, 
a játékosokból pedig hivatásos katona. 
A plébános megrettent, amikor Öcsi 
elôször kopogtatott be hozzá unifor-

tokat, a többi embert, a félelmet, a 
szegénységet, a terrort. És persze a 
futball olykor a családnál és a kará-
csonynál is fontosabb volt. Így 1955 
karácsonyán Egyiptomba utazott a 
Honvéd edzôtáborozni, s egy hónapig 
haza sem jöttek a fiúk. S ott volt aztán 
1956 karácsonya, amely Milánóban ért 
bennünket, szörnyû kétségek és félel-
mek között. Addigra már sikerült át-
jutnunk a határon Anikó lányommal 
és más családtagokkal együtt, csatla-
koztunk a túrázó Honvédhoz. Az olasz 
szálloda személyzete mindent megtett, 
hogy meghitté tegye a számunkra az 
ünnepet, de a hazánktól távol, a Bu-
dapestrôl érkezô szörnyû híreket hall-
va, bizonytalanságban ünnepeltünk.

–– Mi volt az ünnepi menü Kispes-
ten?

–– Elôször is hadd tisztázzak egy 
félreértést, sohasem laktunk Öcsivel 
Kispesten, nem volt ott közös laká-
sunk. Az esküvônk után rövid ideig 
barátoknál laktunk, míg meg nem 
kaptuk a Rökk Szilárd utcai lakást a 
Honvédtól, a nyolcadik kerületben. 

kicsit. Kedvelte a helyi ízeket, de 
olyannyira hiányoztak neki a magyar 
ételek, hogy Spanyolországban saját 
húsgyárat nyitottunk, ahol a régi kis-
pesti hentes, Sztanek Pista bácsi ve-
zényletével debreceni páros kolbászt 
gyártottak Puskás márkanévvel.

–– Mennyiben volt más a karácsony 
Madridban?

–– Emlékezetes, szép karácsonyaink 
voltak Madridban. Velünk ünnepelt az 
egész személyzet, családtagnak számí-
tott Pépita, a házvezetônô, a szobalány 
Angelines, aztán Ali, Öcsi legendás 
„titkára”, aki Budapest után Madrid-
ban is félig-meddig velünk lakott. 
Aztán jöttek a barátok, Östreicher 
Emil és a felesége, Kubala Laciék. 
Gyönyörû volt minden…

–– Öcsi bácsival éltek Spanyolor-
szágban, Görögországban, Ausztráliá-
ban is hosszabb ideig. Hol érezte 
magát a legjobban?

–– Nagyszerû életünk volt mindenütt, 
nehéz választani, hogy hol volt a leg-
jobb. Talán azért Ausztráliát említem 
mégis, mert ott sok magyar vett körül 
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Válaszok a legutóbb feltett kérdése-
inkre: 1. Az 1838-as pesti árvíz hôsérôl , 
ifj. báró Wesselényi Miklósról, 2. A rög-
bi. Rugby angol városról, 3. Piromániá-
n a k ,  4 .  Wa w e l ,  5 .  J oh a n n  S e b a s -
t i a n  Back zenemûve, 6. Toldi, Toldi 
estéje, Toldi szerelme, 7. Hidroplánnak, 
8. P.L.Travers regényhôse, Mary Po-
pins, 9. Horvátországé, 10. Balösszekötô 
volt.

E heti kérdéseink:
1. Hogyan nevezik az ekevas elôtt 

függôlegesen elhelyezett kést?
2. Melyik földrészen található Fok-

föld?
3. Melyik város a világ legnagyobb 

Északi-sarkkörön túli kikötôje?
4. Kinek az önéletrajzi ihletésû mûve 

az Egy jó házból való úrilány emlékei?
5. Az állatok melyik osztályába tarto-

zik a halfarkas?
6. A néphit szerint, mit jelent az, ha 

egy lány eltöri a tükröt?
7. Melyik zeneszerzô népszerû mûve 

a Für Elise?
8. Mi az eredeti neve Terence Hill 

olasz származású amerikai színésznek? 
9. Ki volt az 1964-es tokiói olimpiai 

labdarúgógólkirálya?
10. Ki írta A diadalív árnyékában cí-

mû regényt?
Válaszunkat a következô heti újság-

ban olvashatják:

Összeböngészte: B.L.

Tanár úr kérem

NA NE...
Ül a koldus az aluljáróban, szegény-

nek hiányzik mind a két lába. Oda-
megy hozzá egy ember, bedob egy 
ezrest a kalapjába és mondja:

–– Papa, tessék itt egy ezres, vegyél 
rajta új cipô t. A koldus egészen elke-
seredik, elkezd sírni, hogy mondhat 
valaki neki ilyent. Olyan keservesen 
sír, hogy odamegy hozzá egy rendôr:

–– Mi a bajod koldus, miért sírsz 
ennyire?

–– Ne is mondja biztos úr. Látja nincs 
lábam, erre idejön egy ember, ad egy 
ezrest és azt mondja, vegyek rajta új 
cipôt. Hát milyen ember az ilyen?

–– Miért nem rúgtad seggbe? kérdi a 
rendôr.

A koldus egészen kiborul, olyannyira, 
hogy beviszik az idegosztályra. Meg-
kérdezi tôle az orvos, hogy miért van 
ennyire elkeseredve. Képzelje doktor 
úr, nincs lábam, koldulok az aluljáró-
ban, odajön egy ember, ad egy ezrest, 
hogy vegyek rajta új cipôt. Elkezdek 
sírni, odajön egy rendôr, aztán meg-
kérdezi, miért nem rúgtam seggbe. 
Hát én teljesen elkeseredtem, hogy 
lehetnek ilyenek.

–– Nyugalom, nyugalom, mondja az 
orvos. Majd mi itt talpraállítjuk!

* * *
Egy idôs úrnak éveken át komoly 

hallási nehézségei voltak. Végül or-
voshoz forfult, és az ellátta ôt egy hal-
lókészülékkel, amelynek segítségével 
ismét 100%-osan hallott. Egy hónap 
múlva az úr visszament az orvoshoz, 
aki megvizsgálta és így szólt:

–– Tökéletes a hallása. A családja 
boldog lehet, hogy maga megint hall.

–– Oh, még nem mondtam meg 
nekik. Csak üldögélek és figyelem, mit 
beszélnek. Már háromszor változtat-
tam meg a végrendeletemet.

* * *
Kopogtatnak a mennyország kapu-

ján. Szent Péter kikiált:
–– Na, mi az?
–– Nem mi az, hanem ki az, fiacs-

kám!
–– Már megint egy tanárnô...

* * *
Gazdag fickó új, szuper órájával 

megy a partira. Megkérdezi tôle egy 
szôke bombázó, hú, de szép óra, miket 
tud?

–– Mindent megmond, amit csak 
akarok. Például, most azt mondja ne-
kem, hogy rajtad nincs bugyi.

Mire a szôke: –– De rajtam van bu-
gyi.

–– Affene, már megint siet egy órát!
* * *

A bíró azért van, hogy eldöntse, ki-
nek van jobb ügyvédje.

* * *
Tanító néni az iskolában:
–– Marika, mit fogsz csinálni, ha 

olyan nagy leszel, mint én?
–– Fogyókúrázni!

* * *
Ketten támasztják a pultot a kocsmá-

ban.
–– Látom üres a poharad. Kérsz még 

egyet?
–– Dehogy kérek! Mit kezdjek két 

üres pohárral?!
* * *

Egy hernyó megkérdezi a mamájá-
tól:

–– Anya! Lejöttem a fáról. Most már 
én is ember vagyok?

* * *
A férj dicsekvése:
–– Legalább tíz évvel fiatalabbnak 

érzem magam, amikor reggelente 
megborotválkozom.

Mire a feleség:
–– Drágám! Akkor nem borotválkoz-

nál meg néha inkább lefekvés elôtt?
* * *

–– Na, most lebuktál! –– üvölti a 

Régi szilveszterek
Jó eszû karácsonyi-szilveszteri ajándékokból régente sem volt hiány. A 

Vasárnapi Újság 1896-os újévi száma például a gyengébb nem számára a La 
Veloutine legjobb és leghírnevesebb pipere hölgyport ajánlja, amelyet 
legjutányosabb áron Ch. Fay Párizs városában székelô gyógyszerésztôl lehet 
beszerezni. Nevezett patikája a rue de la Paix 9. szám alatt található.

Egy hasábbal alatta a berlini P. F. W. Barella Világi gyomor-port kínál 
dobozokban „egy forint hatvan krajczárért”. (Tudni kell, akkoriban egy forint 
három darab húszast tett ki, s nem száz fillérbôl állt, mint manapság.) A 
vállalkozó –– aki a franczia orvosi társulatok tagja is –– tételesen fölsorolja, hol 
és mikor tüntették ki találmányát. Londonban például 1883-ban, míg Chicagóban 
1893-ban hozta el a pálmát. A koktum kiválóan használható gyomorbaj, égés, 
görcs, de vese- és hólyagbajok ellen is.

Fentebb nevezett lap újévi száma amúgy igen erôs porkínálattal jelent meg, 
hiszen P. F. W. Barella hirdetése mellett bizonyos Leichner kínálja zsír- és 
hermelinporát. (Hogy az utóbbi miféle pokolra való „mûszerekbôl” állhatott 
össze, azt talán csak az ördög tudja.) A szer az arc szépségét volt hivatott emelni 
– állítólag a legmagasabb hölgykörök s a legfölsô mûvésznôk is elôszeretettel 
használták. A keretes végén a mester még felhívja a figyelmet a másolatokra, 
amelyektôl óvakodni tanácsos.

A Vasárnapi Újság reklámoldalainak bal alsó sarkában kis megnyugvásra 
lelhetett a kínálatba beleszédült olvasó, hiszen itt Kwizda F. János már nem az 
embereknek, hanem a marháknak és sertéseknek kínál tápport, üdítônedvet és 
erôtakarmányt. Ma már nem érthetô, de akkor bizonnyal természetesnek ha-
tott, hogy a szerzôrôl elnevezett üdítônedv ára a többi anyaggal szemben oszt-
rák értékû forintban volt megadva. A firmát egyébiránt 1853-ban alapították, 
így akkor már több mint négy évtizedes múltra tekinthetett vissza.

Zárásként Rozsnyai Mátyástól –– kinek virágzó mûvegyészeti laboratóriuma 
mûködött Arad városában –– megtudjuk, hogy „ezrek mennek Carlsbadba 
gyógyulni, hogy rossz gyomrukat kireparálják és újra jól emésszenek és erre 
költenek –– néha hiába egy vagyont. Pedig (így Rozsnyai) ezt a czélt otthon, 
kényelemben, kevés költséggel elérik a Pepsin-bor használata által, amelyt az 
ételt megemészteni segít és a gyomort rövid idôn (belül) tökéletesen helyre-
állítja. Az én (mármint a mester) pepsin-borom kedves íze és hatása ki nem 
marad. Egy üveg ára egy forint húsz krajczár, míg öt üveg franco küldve hat 
forint.” Aki nem akart utazni, az Pesten a híres-neves Török-féle patikában is 
beszerezhette e terméket. A történeti hûség okán illik elárulni, utóbbi helyen 
egyébként –– ma így mondanánk –– intim termékeket is kínáltak a nagyérde-
mûnek –– például óvszert. Volt olyan hónap, hogy a szemérmes (vagy szemér-
metlen? –– nézôpont kérdése) vevôk négyszáz darabot is hazavittek belôle. 
Nem tévedés. Igaz, ezt a mennyiséget karácsony elôtt produkálta az üzlet. Egy 
orvosi szaklapban néhány éve közölt tanulmány szerint a legtöbben szeretô-
jüknek adták e cikket. Kérdés, az ajándékozott oda merte-e tenni a fa alá…

Lázin Miklós András 
(Magyar Hírlap)

feleség. Már tudom, hogy kivel csalsz 
meg, most már csak azt kell kiderí-
tenem, hogy mivel?

* * *
Férj az anyósához:
–– Anyuka, mondtam, hogy ne be-

széljen magában. Utána nem fogja 
tudni, kitôl hallotta azt a sok hülyesé-
get.

* * *
Egy várandós asszonyka ellenôrzésre 

megy az orvosához. A vizsgálat után 
szégyellôsen megszólal:

–– A férjem megkért, hogy kérdezzek 
meg valamit.

–– Tudom, tudom –– feleli a doki. ––- 
Megnyugodhat, a szex nem veszélyes 
egészen a terhesség utolsó hónapjáig.

–– Nem egészen errôl van szó. Ha-
nem arról, hogy nyírhatom-e továbbra 
is én a füvet.

* * *
Ádám heverészik a Paradicsomban, 

egyszer csak megkérdi:
–– Uram! Mi az a szex?
–– Eredj Évához, majd tôle megtu-

dod! –– hangzik a válasz.
Ádám elmegy, hogy megkeresse 

Évát, majd kisvártatva visszajön.
–– Uram, mi az a migrén? 

* * *
Az idôsödô, de még mindig mutatós 

asszonyka felkeresi az orvost.
–– Mit tegyek, doktor úr? Már a nyol-

cadik gyerekemet várom.
–– Ön okos asszony, –– próbálja 

felvilágosítani az orvos –– miért nem 
védekezik?

–– Védekezem én, kérem, de a fér-
jem sokkal erôsebb. 

* * *
Már 20 éve házas vagyok és még 

mindig ugyanazt a nôt szeretem .
–– Fantasztikus!
–– Igen, de elég veszélyes is!
–– Ha a feleségem megtudja, agyon-

üt!
* * *

–– Drágám, holnap elmegyek a pa-
pádhoz és megkérem a kezedet. Sze-
rinted mit vegyek fel?

–– Hát, ahogy ôt ismerem, golyóálló 
mellényt! 

* * *
Egy szégyenlôs aszonyka nagy nehe-

zen rászánja magát és elmegy a szex-
ológushoz.

–– Nekem a férjemmel van a bajom. 
De én azt ki nem merem mondani.

–– Jó, akkor inkább írja le.
Az asszony nagy nehezen tollat és 

papírt fog. Azután odaadja az orvos-
nak.

–– Ne csinálja már ezt velem, asszo-
nyom. Azt kértem, írja le a problé-
máját, itt meg nem áll semmi!

–– Ez az doktor úr. Ez a probléma.
* * *

A férj a halálos ágyán:
–– Drágám, be kell valljak valamit!
–– Mit, drágám?
–– Megcsaltalak.
–– Tudom, drágám, azért mérgezte-

lek meg.
* * *

Egyszer egy apóka eltipeg vendég-
ségbe egy hasonló korú barátjához.

A másik nagypapa felesége megkér-
di:

–– Akkor, hozhatom a vacsorát, 
esztek?

–– Igen, édes, drága szívecském, 
hozhatod!

Furcsálkodik a vendég, ám amikor 
az asszony tálalja az ételt, a barátja így 
szól újra:

–– Köszönöm, egyetlen szerelmem!
Jó darabig így megy, s amikor az 

asszony kimegy vízért, a látogató 
halkan kérdi a barátját:

–– Hát te még mindig így beszélsz a 
feleségedhez?

––- Jaj, ne is kérdezd! Idestova 53 
éve vagyunk házasok, de már vagy 20 
éve elfelejtettem a nevét.

* * *
–– Drágám, adj egy ezrest, kozmeti-

kushoz szeretnék menni!
–– Kozmetikushoz? Nesze, itt van 

kétezer!
* * *

Egy férfi iszonyú fejfájással, másna-
posan ébred. Próbál erôt venni magán, 
hogy felkeljen az ágyból. Az ágya mel-
lett talál két szem aszpirint egy pohár 
vízzel. A széken kikészítve tiszta, va-
salt ruha, az egész szobában gyönyörû 
rend. Az asztalon egy üzenet: „Drá-
gám, reggeli a konyhában. Elmentem 
bevásárolni, sietek haza. Szeretlek.” 
Kitámolyog a szobából, az egész la-
kásban minden a helyén, a konyhában 
meleg reggeli illatozik, mellette friss 
újság. A fia az asztalnál ül és reg-
gelizik.

–– Mondd, fiam, mi történt itt az éj-
szaka?

–– Úgy volt apu, hogy éjjel háromkor 
hulla részegen betámolyogtál az ajtón, 
összetörtél néhány bútort, odahánytál 
a nappali szônyegére és aztán bever-
ted a fejed a szobaajtóba.

–– És akkor hogy-hogy ilyen rend 
van és finom reggeli vár?

–– Amikor anyu bevonszolt a fürdô-
szobába és próbálta rólad lerángatni a 
nadrágot, azt mondtad neki: „Nana, 
asszonyom, vegye le rólam a kezét, én 

nôs ember vagyok!”
* * *

Ifjú vôlegény a nászéjszaka elôtt 
megkérdi az apját:

–– Apa, úgy izgulok! Honnan fogom 
tudni, hogy a feleségem még tényleg 
szûz, ahogy azt nekem mondta?

–– Egyszerû fiam. Amikor befek-
szetek az ágyba, figyeld hogy mit csi-
nál. Ha zavarban lesz és mindenféle 
hibákat követ el, akkor biztosan szûz. 
Ha viszont ô mondja meg, mit csinálj, 
akkor sajnos hazudott neked.

Másnap reggel aztán a fiú beszámol:
–– Apám, biztos hogy szûz volt! Ami-

kor befeküdtünk az ágyba, olyan za-
varban volt, hogy a párnát nem a feje 
alá, hanem a feneke alá tette.

* * *
Új bundában jön haza az asszony. A 

gyerekei körülrajongják.–– Jaj de 
szép! Ugye mama a papától kaptad az 
új bundádat?–– A papától? Na hiszen! 
Ha a papára kellett volna várnom, 
még a világon sem lennétek!

* * *
Házaspár utazik a buszon. A férj 

nyújtogatja a nyakát, hogy az elôttük 
álló csinos nô bájaiban gyönyörköd-
hessen. Az meg hirtelen hátrafordul 
és hatalmas pofont lekever a férfinak.

–– Mit képzel maga csirkefogó? 
Hogy merészel csipkedni?

Gyorsan leszállnak a buszról, a férj 
elvörösödve mentegetôzik:

–– Esküszöm, nem csíptem bele abba 
a nôbe!

–– Tudom, én voltam –– mosolyodik 
el a feleség.

* * *
Egy házaspár épp az ágyban fekszik, 

mikor betör hozzájuk egy szökött fe-
gyenc. Megkötözi mindkettôjüket, az-
tán a nô fülébe súg valamit és bemegy 
a fürdôszobába. Azt mondja a férj az 
asszonynak:

–– Drágám, te is látod, ez egy bûnözô. 
Ki tudja miért csukták le. Biztosan 
hosszú ideje nem látott nôt, ezért meg 
fog erôszakolni. Jelen helyzetben nem 
tudok mit tenni érted és ezért kérlek, 
ne állj ellen. Valószínûleg az életünk 
függ attól, hogy hogyan viselkedsz ve-
le. Csak azt akartam mondani, hogy 
bármi történjék is, én szeretlek!

Mire a feleség:
–– Szivem, kösz hogy így aggódsz 

értem, de teljesen fölösleges. Az imént 
elmondta nekem az az alak, hogy ho-
moszexuális és érdeklôdött, hogy tar-
tunk-e itthon vazelint. Drágám, légy 
erôs, én is szeretlek!

* * *
Egy férfi éjjel hazafelé tart a sötét 

utcán, amikor egy kapualjból odalép 
hozzá egy nô és megszólítja:

–– Eljössz velem 10 ezerért?
A férfi sosem fizetett még nôért, 

gondolta, miért ne próbálja ki. Ott az 
utcán dologhoz láttak, amikor egy 
lámpa villant fel és egy rendôr buk-
kant elô a sötétbôl:

–– Mi folyik itt? –– kérdezte.
–– Csak a feleségemmel sétálgatunk 

–– vágta rá a férfi ijedten.
–– Elnézést, nem gondoltam.
–– Én sem gondoltam, amíg nem 

világított ide a lámpával.
* * *

Két ember beszélget:
–– Az én feleségem nagyon mûvelt. 

Zongorázik, sokat olvas és négy nyel-
ven beszél.

A másik megértôen bólogat:
–– lgen, igen, az enyém is ronda.

* * *
Miért nevet az oroszlánfej ott a fa-

lon? –– Azért, mert meg volt gyôzôdve, 
hogy az utolsó tölténnyel sem fogom 
eltalálni.
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01:35 Sporthírek  
01:40 Himnusz  
01:45 Heti Hírmondó  
02:15 Öt kontinens  
02:40 Székely kapu   
03:10 Foto Háber (1963)  
Magyar játékfilm . Ren-
dezte: Várkonyi Zoltán. 
Szereplők: Latinovits Zol-
tán, Szakáts Miklós, Rutt-
kai Éva, Csákányi László, 
Nagy Attila, Páger Antal , 
Sulyok Mária. A belvárosi 
fényképész üzletében gya-
nús tevékenység folyik. 
Csíky Gábor elhárító tiszt 
beépül a titkos objektumo-
kat fotózó kémszervezetbe, 
és a következő akcióban 
már ő is részt vesz. 
04:50 Öregberény 21/21.: 
Berényburger. Magyar 
tévéfilmsorozat  
05:25 Közbeszéd  
05:55 Ma reggel  
09:00 Kárpát expressz  
09:25 Gazdakör  
09:35 Kultikon
09:55 Az ESTE   
10:40 A templomos lova-
gok kincse: Örökösödési 
harc. Magyar tévéfilm-
sorozat  
11:05 Ridikül - Női talk-
show : Nő a nőnek farkasa
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:25  Kívánságkosár  
14:40 Beugró - Felkészül-
tek? Mert mi nem! 5. rész
15:35 Öregberény 21/21.: 
Berényburge
16:05 Baptista ifjúsági 
műsor  
16:15 A sokszínű vallás  
16:30 Család-barát  
18:20 Duna anzix 
18:40 Kultikon 
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Hazajáró
19:55 HELYEI LÁSZLÓ 
EMLÉKÉRE. A világ kö-
zepe  (1979)  Színes ma-
gyar tévéfilm  Rendezte: 
Fejér Tamás;  Szereplők: 
Bujtor István, Harsányi 
Gábor,Helyey László, Hű-
vösvölgyi Ildikó, Koncz 
Gábor, Zenthe Ferenc. 
Mátyás király vállát nem-
csak a kormányzás terhe, 
de a nősülés kötelessége is 
nyomasztja. Hogy a gon-
doktól szabaduljon, álru-
hába vadászni megy. 
21:25 Aranypáva (1943)  
Magyar játékfilm  (ff.)  
Rendezte: Cserépy László. 
Szereplők: Somlay Arthúr, 
Szellay Alice, Páger Antal, 
Sulyok Mária, Vaszary Pi-
ri, Pethes Ferenc, Orosz 
Vilma, Simon Marcsa, Mi-
hályfi Béla. Forintos Má-
tyás szerencsés embernek 
mondhatja magát. A falu 
jómódú molnára nevelte 
fel, aki saját fiának tekinti, 
és ráhagyja a malmot. 
Ráadásul a molnár szép 
lánya Anna is szereti, és 
mindenki nagy örömére a 
fiatalok azt tervezik, hogy 
összeházasodnak. 
22:50 Duna World News  
23:00 Kívánságkosár
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a szabó - népmese (Koncz 
Gábor)
02:10 Hazajáró: Gömöror-
szág - Advent a Sajóvöl-
gyében
02:35 Duna World News  
02:40 Az öt zsaru (1998) 
6/1.: Kazetta a szemüveg-
tokban. Magyar tévéfilm-
sorozat  
03:30 Ízőrzők: Ecseny. 
Magyar ismeretterjesztő 
sorozat  
04:15 A templomos lova-
gok kincse (1991)Örökö-
södési harc. Magyar 
tévéfilmsorozat  
04:45 Duna World News   
04:50 Família Kft. (1991) 
124/1.: Szilencium
05:25 Közbeszéd  
05:55 Ma reggel. Reggeli, 
közéleti műsor interjúkkal, 
riportokkal, beszélgeté-
sekkel.
09:00 Duna World News  
09:05 Kárpát expressz  
09:30 Gazdakör  
09:40 Kultikon  
10:00 Az ESTE  
10:45 A templomos lova-
gok kincse: Aranyláz. 
Magyar tévéfilmsorozat  
11:10 Ridikül - Női talk-
show. Mennyire vagyunk 
hiszékenyek?
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:25 Kívánságkosár  
14:35 Rocklexikon: Koncz 
Zsuzsa
15:25 Família Kft. 124/1.: 
Szilencium. Magyar 
tévéfilmsorozat  
15:55 Isten kezében
16:30 Család-barát  
18:20 Duna anzix 
18:40 Kultikon  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Hazajáró: Erdővidék 
2. – Miklósvárszék. Erdő-
vidék déli szegletét látogat-
ja meg a Hazajáró. Az ősi 
gyepűvonalat jelentő le-
gendás Észak-Persányi 
Rika-hegység, és a Baróti-
hegység ölelte medencét 
az Oltnak tartó hargitai pa-
takok szabdalják. Ide tele-
pedtek meg közel ezer éve 
a sepsi székelyek, örökre 
eljegyezve magukat e gaz-
dag természeti kistájjal. 
19:55 Önök kérték
20:50 A rejtélyes XX. szá-
zad - Kun Miklós műsora  
21:20 Rökk Marika Gála-
est. 100 éve született Rökk 
Marika, korának legna-
gyobb revüfilm-sztárja, aki 
külföldön hatalmas sikert 
aratott produkcióival, és 
bár nem élt  Magyarorszá-
gon, származását mindig 
büszkén hangoztatta. A 
nagyszabású gálaesten a 
kiváló magyar szereplők 
mellett fellép a művésznő 
lánya, Gabriele Jacoby is.
22:50 Duna World News  
23:00 Kívánságkosár   
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Éva)
02:05 Hazajáró; Gyergyói-
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02:35 Duna World News  
02:40 Megtörtént bűnü-
gyek 4. rész- A müncheni 
férfi. Magyar tévéfilm-
sorozat  
03:50 Láthatár  
04:15 A templomos lova-
gok kincse : A megtalált 
kincs. Magyar tévéfilm-
sorozat  
04:45 Duna World News   
04:50 Família Kft. 124/3.: 
Péterke és a többiek. Ma-
gyar tévéfilmsorozat  
05:20 Közbeszéd  
05:55 Ma reggel  
09:00 Duna World News   
09:05 Kárpát expressz  
09:30 Gazdakör  
09:40 Kultikon  
10:00 Az ESTE   
10:45 Liszt Ferenc (1982)  
16/1.: Az üstökös évében 
született. Magyar tévéfilm-
sorozat. Rendezte: Szinetár 
Miklós. Szerep-lők: Bálint 
György, Barthal Zusza, Bol-
ba Tamás, Hans Zeiger, Kun 
Vilmos, Láng József, Simon 
Béla, Sinkó László, Spencer 
Leigh, Szabó Sándor, Temes-
sy Hédi, Vencel Vera
11:10 Ridikül - Női talk-
show : Sohasem gyógyuló 
sebeink
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:20 Kívánságkosár  
14:35 Életművész 5. rész
15:25 Família Kft. 124/3.: 
Péterke és a többiek. Ma-
gyar tévéfilmsorozat  
15:55 Élő egyház  
16:30 Család-barát  
18:25 Duna anzix: A Duna 
legszebb ékköve - Buda-
pest, a hídak városa
18:40 Kultikon 
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Hazajáró: Rozsály
19:55 Barangolások öt 
kontinensen
20:25 Nemzeti nagyvizit  
20:50 Dunasport 
21:05 Szenes Turné 8/4. 
rész – Békéscsaba.  A mű-
sorban Szenes Iván felejt-
hetetlen dalai versenyeztek 
adásról adásra a helyi kö-
zönség és a nézők kegyei-
ért. Hét állandó szereplőt 
(Koós János, Kovács Kati, 
Aradszky László, Mary 
Zsuzsi, Payer András, Gal-
lusz Niki, Bebe) vittünk 
turnéra az országban. Jól 
ismert meglepetés-vendé-
gek is csatlakoztak a fellé-
pőkhöz, köztük Bodrogi 
Gyula, Voith Ági, Túri Lui, 
Gáspár Laci, Harangozó 
Teri, Delhusa Gjon és az 
Apostol együttes. 
21:55 Kormorán koncert  
22:50 Duna World News  
23:00 Kívánságkosár   
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02:05 Hazajáró : Rozsály
02:35 Duna World News  
02:40 Özvegy és leánya 
(1980)  4/1.: Leányrab-
lás. Magyar tévéfilm-
sorozat  
03:30 Határtalanul 
magyar 
04:10 Liszt Ferenc (1982)  
16/1.: Az üstökös évében 
született. Magyar tévéfilm-
sorozat.  Rendezte: Szine-
tár Miklós. 
04:45 Duna World News   
04:50 Família Kft. 124/4.: 
Hótündér. Magyar tévé-
filmsorozat  
05:20 Közbeszéd 
05:55 Ma reggel: Reggeli, 
közéleti műsor interjúkkal, 
riportokkal, beszélgetések-
kel.
09:00 Duna World News  
09:05 Kárpát expressz  
09:30 Gazdakör  
09:40 Kultikon  
10:00 Az ESTE   
10:45 Liszt Ferenc16/2.: 
Korának betege. Magyar 
tévéfilmsorozat  
11:10 Ridikül - Női talks-
how: Egyedül vagy közös-
ségben?
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:25 Kívánságkosár  
14:30 Öt kontinens  
15:00 Lélek Boulevard - 
Barkó Judit műsora: No-
vák Péter. Novák Péter - 
színész, énekes, szövegíró, 
zeneszerző, műsorvezető. 
Inkább kitaláló, mint meg-
valósító ember vagyok, né-
ha már az is elég, ha vala-
mi megszületik a fejem-
ben.
15:25 Família Kft. 124/4.: 
Hótündér. Magyar tévé-
filmsorozat  
15:55 Unitárius magazin  
16:30 Család-barát  
18:20 Duna anzix: A Duna 
legszebb ékköve - Buda-
pest, a műemlékek városa
18:40 Kultikon  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Hazajáró: Gutin-
hegység - A kárpáti vulkán 
taréja. A 2000 földi ásvány 
közül 500-at találtak meg 
Erdélyben, 15-öt a Gutin-
ban. Sokat közülük itt ha-
tároztak meg először a vi-
lágon. Utunk során megis-
merkedünk a híres mára-
marosi fatemplomokkal, 
Kapnikbányán a környék 
ásványaival, majd felka-
paszkodunk a Gutin gerin-
cére, hogy a 3 apostoltól a 
Kakataréjig végigjárjuk 
legendás gerincét.
19:55 Hogy volt?!   Tahi 
Tóth Lászlót köszöntjük
20:55 Fábry 
22:10 Szabadság tér ́ 89  
22:50 Duna World News  
23:00 Kívánságkosár   

00:00 Híradó  
00:35 Sporthírek  
00:35 Az ESTE  
01:10 Himnusz  
01:15 Duna World News   
01:20 Térkép  
01:45 Gyerekhíradó  
01:55 Mesebolt  
02:10 Magyar elsők: Az 
első magyar óvoda
02:25 Duna World News   
02:30 Kontroll (2003) Ma- 
gyar játékfilm . Rendezte: 
Antal Nimród. Szereplők: 
Balla Eszter, Csányi Sán-
dor, Mucsi Zoltán, Pind-
roch Csaba, Badár Sándor, 
Nagy Zsolt. A film a mese 
és a valóság speciális keve-
réke. Történet egy furcsa 
fiatalemberről, Bulcsúról, 
az ellenőr társakról egy ri-
vális ellenőr csapatról, és 
mindarról, ami körülöttük 
van. Az utazók és a jegy-
ellenőrök -jól ismert- drá-
mai, de legtöbbször komi-
kus viszonyáról. 
04:15 Liszt Ferenc 16/2.: 
Korának betege. Magyar 
tévéfilmsorozat  
04:45 Duna World News   
04:50 Poén Péntek - Szálka 
- Avagy Bagi és Nacsa meg-
akad a torkán: Balázs Fecó
05:40 Hazajáró  
06:10 Magyar elsők: Az 
első magyar rendőrnők
06:25 Gazdakör  
06:55  Család-barát Hétvége  
07:15 Híradó  
07:35 Sporthírek  
07:40 Időjárás-jelentés  
08:25 Híradó  
08:35 Sporthírek   
08:40 Időjárás-jelentés  
09:00 Duna World News  
09:05 KorTárs 
09:30 Hogy volt?! Sunyov-
szky Szilvia születésnapjára
10:25 Láthatár 
10:50 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: Károly 
Róbert (1308-1342) 
11:05 Hacktion 7. rész: 
Falazásban profi. Magyar 
tévéfilmsorozat  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:05 Határtalanul magyar 
12:30 A rejtélyes XX. szá-
zad - Kun Miklós műsora  
13:00 Magyar klassziku-
sok új köntösben: Takaró 
Mihály új irodalmi műso-
ra. A XIX. századi magyar 
írók eddig ismeretlen iro-
dalmi portréi.
13:30 Talpalatnyi zöld  
13:55 Sírjaik hol domborunak 
14:25 Barangolások öt 
kontinensen 
14:50 Hazajáró  
15:20 Életművész  6. rész
16:15 Család-barát Hétvége  
17:40 MESE;
17:50 Kíváncsi Fáncsi  
17:55 Sebaj Tóbiás  
18:05 Táncvarázs: Gizella 
Kupa, Országos Latin 
Ranglista - Veszprém, 
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Mindenből egy van  
1. Pálma kimondja, 2. A 
jóslat
20:20 A DAL - Eurovíziós 
Dalverseny 2014 - Hazai 
válogató  
22:25 Tűzvonalban : Rabl-
ók és pandúrok. Magyar 
tévéfilmsorozat  
23:15 Fábry  

00:30 Legendás konyhák : 
Görögolvasó angyalbak-
kanccsal avagy irodalmi 
ízek a fazékban
01:00 Híradó  
01:35 Sporthírek  
01:40 Himnusz  
01:45 Katolikus krónika  
02:25 Jelmezbál (1942)  
Magyar játékfilm  (ff.)  
Rendezte: Rodriguez 
Endre. Szereplők: Ajtay 
Andor, Pataky Miklós, 
Szörényi Éva, Greguss 
Zoltán, Turay Ida.
03:55 Tűzvonalban : Rab-
lók és pandúrok. Magyar 
tévéfilmsorozat  
04:50 HACKTION ÚJRA-
TÖLTVE - 5. évad 8. rész: A 
diagnózis. Magyar tévéfilm-
sorozat  
05:40 Hagyaték 
06:20 Határtalanul magyar 
06:55 Család-barát 
Hétvége  
06:55 Híradó  
07:15 Sporthírek  
07:20 Időjárás-jelentés  
07:35 Híradó  
07:45 Sporthírek   
07:50 Időjárás-jelentés  
07:55 Reguly Antal északi 
utazása. Magyar ismeret-
terjesztő film  . Reguly 
Antal1843-tól 1845-ig első 
kutatóként feltérképezte és 
felfedezte Nyugat-Szibé-
riát. Az általa gyűjtött nyel-
vi és néprajzi anyag a mai 
napig meghatározó az itt 
élő obi-ugorok, a hantik és 
manysik  történetét, kultú-
ráját kutatók számára.
08:45 A rejtélyes XX. szá-
zad - Kun Miklós műsora  
09:30 Fölszállott a páva - 
válogatófilm  
10:10 Székely kapu  
10:45 Arcélek - Csáky 
Zoltán műsora: Szávai 
Géza író
11:00 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: Aczél 
György - 1. rész
11:15 Szabadság tér ́ 89  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:05 Hogy volt?!   
13:00 A DAL - Eurovíziós 
Dalverseny 2014 - Hazai 
válogató  
15:00 Zegzugos történe-
tek: Badacsony - Római út
15:25 Törzsasztal  
16:20 Család-barát Hétvége   
 16:50 MESE
17:05 World Folkloriada 
2012 táncos magyarokkal 
Dél-Koreában  
18:00 Szerelmes földrajz: 
Szigeteim - Koncz Gábor
18:25 Heti Hírmondó  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Másfélmillió lépés 
Magyarországon: Zirctől 
Nagyvázsonyig 
20:05 Csodabogár 3/3. 
Tudományos ismeretter-
jesztő magazin
20:30 Magyar elsők: Az 
első magyar királyi kővár. 
20:50 Csellengők. Eltűntek 
nyomában
21:30 Gasztroangyal  
22:20 On the spot 10/1.  
23:15 Magyar klassziku-
sok új köntösben: Takaró 
Mihály új irodalmi műsora
23:45 Úton útfélen  
23:55 A sokszínű vallás 

00:00 Híradó  
00:35 Sporthírek  
00:40 Az ESTE  
01:10 Himnusz  
01:15 Duna World News  
01:20 Térkép  
01:50 Gyerekhíradó 
01:55 Mesebolt: Hans 
Christian Andersen: A 
rendíthetetlen ólomkatona 
(Szilágyi Tibor)
02:10 Hazajáró: Erdővidék 
2. - Miklósvárszék
02:40 Duna World News   
02:45 A névtelen vár 
(1977) 6/5.: Katalin vagy 
Themire.  Magyar tévé-
filmsorozat. 
03:50 Hagyaték. A Hagya-
ték a magyar szellemi kul-
turális örökség átörökítésén 
munkálkodik. Leporolja a 
magyar múlt szellemi ha-
gyatékának egy-egy darab-
kájáról a modern korokban 
rárakódott szennyeződése-
ket, hogy azok újra a ma-
guk fényességében ra-
gyogjanak.
04:15 A templomos lova--
gok kincse: Aranyláz. 
Magyar tévéfilmsorozat  
04:45 Duna World News   
04:50 Família Kft. 124/2.: 
Virágzik már?Magyar 
tévéfilmsorozat  
05:20 Közbeszéd  
05:55 Ma reggel: Reggeli, 
közéleti műsor interjúkkal, 
riportokkal, beszélgetések-
kel
09:00 Duna World News  
09:05 Kárpát expressz  
09:30 Gazdakör  
09:40 Kultikon  
10:00 Az ESTE  
10:45 A templomos lova-
gok kincse: A megtalált 
kincs. Magyar sorozat  
11:10 Ridikül - Női talk-
show "Vannak még rossz 
gyerekek"
12:00 Déli harangszó  
12:00  Híradó - Déli  
12:25 Kívánságkosár  
14:40 Borvacsora: 
Csongrádi borvidék
15:35 Família Kft. (1991)  
124/2.: Virágzik már? 
Magyar tévéfilmsorozat  
16:00 Református 
magazin  
16:30 Család-barát  
18:25 Duna anzix: A 
templomok, a keresztek és a 
festők városa - Szentendre 
18:40 Kultikon  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Hazajáró: Gyergyói-
havasok
19:55 Hogy volt?! Eszter-
gályos Cecília születés-
napjára
20:50 Dunasport 
21:00 LEGENDA 
22:10 Muzsikál a mozi 
(1984) 22/5.: Összeállítás 
régi magyar filmslágerek-
ből. Filmdalok csendül-
nek fel a következő fil-
mekből: Ágrólszakadt 
úrilány, Bob herceg, Két 
lány az uccán, Afrikai 
vőlegény, Régi keringő, 
Kelly Anna, Egy csók és 
más semmi, János vitéz 
(1943), Viharbrigád, A 
férfi mind őrült (1944), 
Fekete hajnal, Gül Baba.
22:55 Duna World News  
23:00 Kívánságkosár  

A műsoridőt magyarországi időzónában adjuk 
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Melbourne Melbourne Melbourne Sydney
HÁZTETÔFES-
TÔ, magyarul 
beszélô háztetô 
restaurátor Mel-
bourneben. Reg. 
tetôrestaurátor. 
1979 óta biza-
lommal fordul-

GRÜNER HENTESÜZLET
* Delicatessen * *

 227A Barkly St., St. Kilda. 
Telefon/Fax: 9534-2715. 

csabai, debeceni és más 
kolbászok, házilag készített 

szalámi, hazai ízek, 
finom húsok, magyar konzervek 

és befôttek, akácméz.
GRÜNER HENTESÜZLET

PARTNERCSALÁSOK felderítése, 
személyek megtalálása. LÁSZLÓ 
NYOMOZÁS 0451-146-665.

tak hozzám terracotta és betoncserepû 
háztulajdonosok a tetô problémáikkal. A 
háztetôrôl magas víznyomással a mohát 
eltávolítom (vegyszer nélkül). Figyelem, a 
víztilalom rám nem vonatkozik!. A tetôje 
lehet terracotta vagy betoncserép. Színes  
cementtel kúpcserepeit (dudacserepeit) 
átcementezem, a törött cserepeket mind 
kicserélem vagy leragasztom. A terra-
cotta cserepet leglazúrozom vagy a mo-
hanövést gátló vegyszerrel bevonom, a 
betoncserép tetôjét szükség esetén az ön 
által választott színnel befestem és 
glazúrozom is. Ha a tetô közötti pléh völgy 
rozsdás és a kémény körül is a pléh rozs-
dás és már folyik, ezt is mind kicserélem. 
Szélvihar okozta kárt a tetôn gyorsan ren-
dezem és nyugtát adok a biztosító részére. 
Amennyiben garázs, veranda, carport 
vagy ehhez hasonló épületen tetôprob-
lémája van, hullámvas, decking stb. szük-
ség esetén megjavítom, kicserélem, át-
festem. Használok Zincalum Colorbond 
anyagot. Öreg Fiberglass tetôt kicserélem 
új Fiberglassra vagy Laserlite-ra, hasonló 
anyaggal is. Szükség esetén darab vízcsa-
tornát is kicserélek. Csatorna kitakarítást 
is végzek (szükséges ez tûz esetén). Padlás 
forgó levegôzôt is berakok a tetôbe. 
Bármilyen tetô problémája van, bizalom-
mal forduljon Jánoshoz. Amennyiben 
sürgôs szolgálat kell, hívjon reggel 7-8 óra 
között, Melbourne 80 km-es körzetében és 
Geelongban is, vagy hívja magyarul-an-
golul a 9318-5103 vagy mobilon 0422-770-
957. Ha nem jelentkezik, hagyja üzene-
tetrögzítôn az ön telefonszámát és 
visszahívom.    

MAGYAR fogtechnikus nemcsak 
Gardenvale-i rendelôjében fogad ügy-
feleket, de kérésre — elôzetes meg-
beszélés szerint — saját otthonában is 
felkeresi. Telefon 9596-6611 (Mel-
bourne). Kérje Izabellát.   

HÁZAK, hozzáépítések, beázott te-
tôk, stancok javítását, bejárati ajtók 
(fixing lock up), konyhák, fürdôszobák 
átalakítását vállaljuk. Hívja Józsit a 
9547-2453 (Melbourne) telefonszá-
mon.  

Sydney

30 Gaine Rd. Dandenong South VIC 3175
Tel.: 03 9799-5800 Fax: 03 9799-5888

ELADÓ! Velencén, 749 négyzet-
méteres a velencei tóra nézô pano-
rámás telek, 81 négyzetméteres, 
2009-ben épült családi házzal. Minden 
szolgáltatás bekapcsolva, 28 millió Ft. 

Kakuszi György  + 06 30 992 4942

KERESEM, azt a férfi partnert — 
70-75 éves korig —, aki igaz szeretetre 
vágyik. Jómagam 70 éves fitt, jó 
egészségnek örvendô hölgy vagyok.

Hívjál, ha gondolod, hogy egyedül 
nem jó! Tel.: 9773 5239 M.: 040 2844 
971

BUDAPESTI  belvárosi lakás auszt-
rál magyartól KIADÓ. Érdeklôdni: 

www.budapestpassion.com
Telefon: 0011 36 630 877-4030.

KERESEK egyedülálló, szeretetre 
vágyó férfit, aki viszont tudna szeretni 
egy 60 éves hölgyet. Egyedül nem jó! 
Tel.: 0421 332-910

SZAKKÉPZETT ápoló beteg-ápolást, 
gondozást vállal igények szerint bejá-
rással, vagy  bentlakással, kiváló refe-
renciával. Az otthon karbantartásáról, 
tisztaságáról is gondoskodom. Hivjad 
Csabát bizalommal este 6 után: 02-9327-
2850, MOB 0432-432-310., vagy 0431 110 
935 (Sydney)

GÁRDONYBAN, a velencei tónál 
lévô ikernyaraló fele sürgôsen eladó.

Irányár: 6 millió 500 ezer Forint.
Bôvebb felvílágosítást Melbourneben 

a 0400 053 799 (Edit)

25 ÉVES SZAKMAI tapasztalattal 
rendelkezô Budapesten végzett 
szakács fôzést, sütést (tészták, BBQ) 
vállalna családi eseményekre, par-
tikra: magyar és nemzetközi kony-
hák ismerete birtokában. (kóser, 
seafood, stb..)

Telefonszám: 0416 185-968.

HEARTY
HUNGARIAN

Eredeti magyar 
ételek

levesek, fôételek, 
egészséges magyar ételek, 
édességek — diós-, mákos 

beigli, rétes, krémes —
minden nap kapható helyi 
fogyasztásra vagy elvitelre.

Specilis rendelések 
48 órás elôrendeléssel.
Nyitva minden nap de. 
11.30-tól este 8 óráig.

156a CARLISLE St.
St.Kilda

(Ferdén szemben a St.Kilda Town Hallal)

Tel: 9537-0700 

A Magyar Élet Kiadóhivatalának
P.O. Box 210, Caulfield, Vic. 3162

Megrendelem
A Magyar Életet ____ évre   Mellékelek $ _______-t.

Elôfizetési díj egész évre (50 szám) GST-vel együtt $ 160.—
Félévre (25 szám) GST-vel együtt $ 80.—

Külföld egy évre: Magyarország $ 240.- NZ $ 220.-

A Magyar Életnek régi elôfizetôje vagyok

új elôfizetôje vagyok 

Név _______________________________________________

Cím _______________________________________________

______________________________Postcode__________

A csekket HUNGARIAN LIFE névre kérjük kiállítani.
MONEY ORDER átutalása esetén kérjük, ne felejtse el a 

postán kapott nyugtát azonnal elküldeni hozzánk a fenti címre.
A nevet és a címet olvasható nagybetûkkel kérjük kitölteni.
Címváltozás esetén szíveskedjék a régi címet is közölni.

TARCUTTA
HALFWAY MOTOR INN

magyar vezetés alatt várja magyar vendégeit.
Szálljanak meg Sydney és Melbourne között félúton!

Olcsó. modern szobák,
úszómedence, BBQ., játszótér festôi környezetben.

Az étteremben magyar ételek is kaphatók!
Tóth Éva szeretettel várja önöket.

Telefon: (02) 6928-7294 Fax: (02) 6928-7128
Email: halfwaymotel@bigpond.com

Hume Highway, Tarcutta

Michael Sándor & Associates
Barristers & Solicitors

TANÁCSADÁS — a helyi törvények ismeretében. 

CSALÁDI ÜGYEK — (kibékülés vagy válás)

VÉGRENDELET— készítése és végrehajtása

PERES ÜGYEK — képviselete és intézése

ADÓSSÁGOK BEHAJTÁSA
McPherson Building  Telephone: (03) 9650 7574
Level 3, 546 Collins Street             Fax: (03) 9650 7761
Melbourne, Vic. 3000     Email: enquiries@msandor.com

MAGYARUL BESZÉLÜNK

„Visszérre, reumára, mindenféle nyavalyára”

Lunagel Sósborszesz 
Gélek

Gyógynövény-kivonatokból, illóolajokból állókészitmény.
LUNA VADGESZTENYÉS , KALENDULÁS, 

GYÓGYFÜVES JAPÁNAKÁCOS, BORÓKÁS , 
KÁMFOROS Massage Géle - Herbál

és

DIANA
FRANZBRANNTWEIN

SÓSBORSZESZ
Refreshing Massage Lotion

A következô számokon lehet rendelni:
0407 683-002 / (03) 9439-7067

vagy adminlunagel@bigpond.com  

ÜGYVÉD
BUDAPESTEN

nagy gyakorlattal és 
szakértelemmel,

mindenféle ügyintézést,
jogi tanácsadást vállal.

Forduljon bizalommal: 
Dr. Horváth Anna

e-mail:
drhorvatha@yahoo.com
fax: (0011) 36-1-4038503 


